
¡, • ..1 t 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
·Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana 

Unidad de Gestión Educativa Local N° 07 

~olüción (})irectora{!N" 
7308 -2018-VqEL.07 

San Borja, 
1 7 SET. 2018 

VISTO, el expediente SINAD W 45519- de fecha 27 de 
agosto 2018, sobre Aprobación del Plan Anual de Trabajo de la Estrategia de Acompañamiento 
Pedagógico (Externo) 2018- UGEL 07, Informe W00543-2018/MINEDUNMGI/DRELM/UGEL07-
AGEBRE, Informe Legal W 212-2018 MINEDUNMGI/DRELM/UGEL07-AJ de fecha 26 de junio, 
Informe Técnico de Planificación y Presupuesto N°146-2018 MINEDUN MGI/DRELM/UGEL07-APP 
de fecha 15 de agosto, con Orden de Ejecución N° 045-2018-J.AGEBRE/UGEL07, y demás 
documentos adjuntos con un total de trescientos sesenta y nueve (369) folios útiles. 

CONSIDERAND9: 

Que, es propósito de la Unidad de Gestión Educativa Local W 07 . 
garantizar el buen desempeño de las labores técnico pedagógicas y administrativas con sujeción a 
las políticas del sector educación; 

Que, el artículo 8° de la Ley N° 28044, Ley General de 
Educación, respecto a los Principios de la Educación inciso d), indica que la educación busca "la 
calidad, que asegura condiciones adecuadas para una educación integral, pertinente, abierta, flexible 
y permanente"; 

Que, el artículo 37° de la R.M. N° 215-2015-MINEDU "Manual de 
Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana". Inciso (b) indica como 
función del ente rector es "Supervisar la gestión de las instituciones educativas bajo la jurisdicción 
de la UGEL; así como coordinar y supervisar la implementación de acciones de mejora, según 
corresponda"; 

~O OE E DIJe 
~«-~ ,_<,¡..CIÓN )'A 4C! 
~'.# :f'~v . ~s ~ ........ ~~ Que, el arttculo 48° de la R.M. N° 215-2015-MINEDU "Manual de 
~~ ·~. ~ eraciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana" señala que "El Área de 
~~ · ~-=> stión de Educación Básica Regular y Especial es responsable de planificar, ejecutar, hacer 
~e: JEfA ~"' eguimiento e informar sobre el desarrollo de las actividades en materia de Educación Básica 

· esuónEI)''""'Il Regular y Especial, en las instituciones educativas, en el ámbito de su competencia y en el marco 
de la normativa aplicable"; 



el ámbito de su competencia, respecto del desarrollo de los procesos educativos a su cargo, en 
coordinación con la DRELM y los órganos competentes del MINEDU"; 

Que, la Resolución Directora! Regional W 07803-2016-DRELM, 
aprueba las Orientaciones para la elaboración, Aprobación y Seguimiento de los Planes de la 
DRELM y UGEL de Lima Metropolitana; 

Que, mediante la Resolución Min isterial W 657-2017 -ED se 
aprobó las Norma Técnica denominada "Normas y Orientaciones para el Desarrollo del Año Escolar 
2018 en la Educación Básica"; asimismo, el numeral 5.3 de la mencionada norma, establece los 
compromisos de gestión escolar 2018 que buscan generar condiciones para el aprendizaje de los 
estudiantes; 

Que, mediante la Resolución de Secretaria General W 008-
2016 - MINEDU y su modificatoria -Resolución de Secretaria General W 008-2017, se aprobó la 
norma técnica denominada "Norma que establece disposiciones para el acompañamiento 
Pedagógico en la Educación Básica ; asimismo, en la Resolución Ministerial W 088 -2018 -
MINEDU, en el numeral 6.1, 6.2, 6.3, de la mencionada norma, establece los enfoques del 
Acompañamiento Pedagógico con miras a fortalecer las competencias y desempeños docentes tal 
como lo señala el Manual del Buen Desempeño Docente; 

Que, el artículo 1 yo del T. U. O. de la Ley 27 444 Ley del 
Procedimiento Administrativo General establece que la autoridad podrá disponer en el mismo acto 
que tenga eficacia anticipada a su emisión; siendo que, el artículo yo del citado cuerpo legal dispone 
que el régimen de eficacia anticipada de los actos administrativos previsto en el artículo 1 yo es 
susceptible de ser aplicado a los actos de administración interna siempre que no violen normas de 
orden público ni afecte a terceros. 

Que, mediante Informe W00543-
2018/MINEDUNMGIIDRELM/UGEL07-AGEBRE, la especialistas de Educación Básica Regular 
Coordinadora del Nivel Primaria, Recomienda aprobar mediante resolución directora! el Plan Anual 
de Trabajo de la Estrategia de Acompañamiento Pedagógico (Externo) en el Nivel Primaria-
2018, que tiene por finalidad normar la Organización, Planificación Implementación, Ejecución y 
Evaluación de las actividades programadas de acuerdo a las líneas de acción en el marco del 
Proyecto Educativo Nacional al 2021 , para la mejora de la calidad de los aprend izajes en las 
Instituciones Educativas del Nivel Primaria focalizadas para el acompañamiento externo de la 
jurisdicción de la UGEL 07, para el presente año escolar 2018; 

Que, mediante Informe Legal W212-2018 
MINEDUN MGI/DRELM/UGEL07-AJ de fecha 26 de junio del 2018, y del informe Técnico de 
Planificación y Presupuesto W146-2018 MINEDUNMGI/DRELM/UGEL07-APP de fecha 15 de 
agosto, señalan que resulta procedente la aprobación del Plan Anual de Trabajo de la Estrategia de 
Acompañamiento Pedagógico (Externo) en el Nivel Primaria - 2018 

Que, estando a lo expuesto y a lo recomendado en el Informe 
W 00543-2018/MINEDUNMGI/DRELM/UGEL07- AGEBRE, de acuerdo a la Orden de Ejecución 

~Eou 0 045- 2018-J.AGEBRE/UGEL 07 y contando con la visación de la jefatura de AGEBRE, del Área 
.... ~~~C.1011 "~ sesoría Jurídica y del área de Planificación y Presupuesto; 

.... '? ~ ,.,.Hu#~ ~ ~ 
$~ ~ ( ) ~ 
::Ew ;. • rnr-

C:::; "'"' ~j De conformidad, con lo dispuesto en la Ley General de 
'\<>< cación N° 28044, y su Reglamento Aprobado con D.S. N° 011-2012-ED, Resolución Min isterial 

~ esriont.~\}' 657-2017- MINEDU que aprueba la Norma Técnica denominada "Normas y Orientaciones para 
el Desarrollo del Año Escolar 2018 en 1 nstituciones Educativas y Programas Educativos de la 
Educación Básica", Resolución de Secretaría General N° 008-2016-MINEDU y su modificatoria RSG. 
No 008 2017, Resolución Ministerial No 088-2018-MINEDU, Informe W00145-
2018/MINEDUNMGI!DRELM/UGEL07-AGEBRE y de acuerdo a las facultades otorgadas a la 



Dirección de la UGEL 07, conferidas mediante Resolución Ministerial W 215- 2015-MINEDU, que 
aprueba el Manual de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, con eficacia anticipada al 01 de 
marzo del 2018 el Plan Anual de Trabajo de Acompañamiento Pedagógico (Externo) en el Nivel 
Primaria- 2018, que tiene por finalidad normar la Organización, Planificación, Implementación, 
Ejecución y Evaluación de las actividades programadas de acuerdo a las lineas de acción en el 
Marco del Proyecto Educativo Nacional al 2021; con el fin fortalecer la práctica pedagógica y de 
gestión de los docentes y directivos en servicio y el logro de los aprendizajes de calidad de los 
estudiantes de las instituciones educativas del nivel primaria de la jurisdicción de la UGEL 07. 

ARTÍCULO 2°.- ENCARGAR, a la Dirección de la UGEL 07, la 
supervisión de la implementación de las actividades programadas en el presente Plan Anual de 
Trabajo de Acompañamiento Pedagógico (Externo) en el Nivel Primaria- 2018- UGEL 07. 

ARTÍCULO 3°.- CONFORMAR, la Comisión responsable de la 
implementación del Plan Anual de Trabajo de Acompañamiento Pedagógico (Externo) en el 
Nivel Primaria- 2018- UGEL 07, a los miembros que a continuación se indica: 

Graciela Marilú Zárate Solano 
Jenny Rosario Morón lturrizaga 

Jefa del AGEBRE. 
Especialista del Nivel Primaria - Coordinadora. 

ARTICULO 4°.- REMITIR, al Equipo de Tramite Documentario 
y Archivo de la UGEL 071a presente resolución, a fin de que notifique a los miembros de la Comisión 
para su conocimiento y estricto cumplimiento. 

GMSUIDIUGEL07 
GMZIJAGEBRE 
JLMC/J.AJ 
EFPG/J.APP 
JRMIIE.AGEBRE 

ARTICULO 

Regístrese, comuníquese. 



: • . .¡ 



. . 

Ministerio 
de Educación 

Ál;ea de Gestión de la 
Educaciól). Bás~ca Regular y 

_ Eseecial 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

DE LA ESTRATEGIA DE FORMACIÓN 

DOCENTE EN SERVICIO 

''ACOMPAÑAMIENTO PEDAGOGIC011 

NIVEL PRIMARIA 

UGEL 07 

La UGEL 07. rumbo a la 
Excelencia en el 2018 





NIVEL PRIMARIA UGEL N° 07 

l. DATOS GENERALES: 
1.1. MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
1.2. ORE 
1.3. UGEL 
1.4. DIRECTORA DE LA UGEL 
1.5. JEFE DE AGEBRE 
1.6. ESPECIALISTA -NIVEL PRIMARIA 
1.7. W DE REDES 
1.8. DURACIÓN: 

../ Fecha de Inicio 

../ Fecha de término 
1.9. ALCANCES: 

: Lima Metropolitana 
: 07 
: Mg. Gloria María Saldaña Usco 
: Mg. Graciela Marilú Zarate Solano 
: Lic. Jenny Rosario Moran lturrizaga. 
: 14 Redes Educativas 

:02 de enero de 2018 
:31 de diciembre de 2018 

../ Unidades de Gestión Educativa Local 

../ Instituciones Educativas Públicos de la UGEL 07- Nivel Primaria 

11. BASES LEGALES: 
• Constitución Política del Perú. 
• Ley W 28044 Ley General de Educación y su Reglamento aprobado por D.S. W 011-

2012-ED y modificatorias. 
• Ley No 29944- Ley de Reforma Magisterial, su Reglamento aprobado por D.S.W 004-

2013-ED y sus modificatorias. 
• Ley de Procedimiento Administrativo General artículo 17 de la T.U.O. Ley 27444 
• R.M. 657-2017 "Normas y orientaciones para el desarrollo del año escolar 2018 en 

Instituciones Educativas y programas educativos de la Educación Básica" 
• R.M. 281 -2016. Lineamientos para la implementación del CNEB 
• R.M. 159-2017 "Modificatoria del Currículo Nacional de la Educación Básica y los 

Programas Curriculares de Educación Inicial, Educación Primaria y Educación Secundaria" 
• R.M. 285-2016 "Programas Curriculares de Inicial , Primaria y Secundaria y la lista de las 

II.EE. primaria focalizada" 
• R.M. 649-2016- MINEDU "Programas Curriculares de Inicial, Primaria y Secundaria y la 

lista de las II.EE. primaria focalizada" 
• R. M 085-2017- MINEDU Incorpora nuevas instituciones educativas al anexo 4 de la R. M 

649-2016- MINEDU. 
• RM W195-2017-MINEDU, se aprueba el listado de las IIEE que a partir del2018 se 

integran al proceso de implementación del Currículo Nacional. 
• RM W124-2018-MINEDU Norma Técnica que da las orientaciones para la implementación 

del CNEB. 
• Resolución de Secretaría General W 008- 2017-MINEDU- Modifica la RSG No 008-2016 

MINEDU. 
• Marco del "Buen desempeño docente" - en sus cuatro dominios.- desarrollo profesional y 

la identidad del docente. 
• Resolución Ministerial W 088-2018 Modifica la Norma que establece disposiciones para el 

Acompañamiento Pedagógico en la Educación Básica. 
• Resolución Ministerial W 146-2018-MINEDU, que aprueba los padrones nominales de 

instituciones educativas focalizadas para las intervenciones y acciones pedagógicas. 
• Resolución de Secretaria General W 055-2018-MINEDU que aprueba la Norma para la 

Contratación Administrativa de Servicios del personal de las intervenciones y acciones 
pedagógicas, en el marco de los programas presupuestares: 0090, 0091 , 0106 Y 0107, 
para el año 2018" 

• Decreto Supremo No 005-2018-MINEDU, que decreta la aprobación de los programas 
presupuestares: Acompañamiento Pedagógico. 

• Oficio Múltiple W 015-2016-MINEDU/SPE-OPEP, que establece el tarifaría de movilidad, 
para llevar a cabo el adecuado cumplimiento de las labores y tareas (Acompañamiento 





pedagógico y realización de GIA) que implican la implementación de las intervenciones 
priorizadas en Lima Metropolitana. 

• Oficio No 064-2018-MINEDUNMGP-DIGEDD-DIFOS 
• RSG W 151-2018-MINEDU, que aprueba la norma técnica que establece procedimientos, 

criterios y responsabilidades en el marco de las transferencias de recursos destinados al 
financiamiento de intervenciones y acciones pedagógicas. 

• RM W 437-2017, que aprueba el Plan Operativo lnstitucional2018 

111. FUNDAMENTACIÓN 
Conforme al artículo 13 de la Ley 28044, Ley General de Educación, la calidad de la 
educación es el nivel óptimo de formación que deben alcanzar las personas para 
enfrentar los retos del desarrollo humano, ejercer su ciudadanía y continuar 
aprendiendo durante toda la vida, asimismo conforme al objetivo estratégico 2 del 
"Proyecto Educativo Nacional al 2021: La Educación que queremos para el Perú", 
aprobado por Resolución Suprema No 001-2007-ED, en adelante PEN, el Estado 
busca que los estudiantes e instituciones logren aprendizajes pertinentes y de 
calidad, a fin que las instituciones sean acogedoras e integradoras, enseñen bien y 
lo hagan con éxito: además la política No 7.2 establecida para lograr dicho objetivo, 
consistente en fortalecer el rol pedagógico la responsabilidad profesional individual 
y colectiva del docente, busca propiciar la reflexión colectiva sobre la propia practica 
y el interaprendizaje constante entre los docentes de cada Institución Educativa (lE) 
a fin de propiciar la mejora continua de la actitud y el rol pedagógico del docente y 
de su papel formador. 

El Artículo No 7 de la Ley de Reforma Magisterial indica que: "La formación en 
servicio tiene por finalidad organizar y desarrollar, a favor de los profesores en 
servicio, actividades de actualización, capacitación y especialización, que responden 
a las exigencias de aprendizaje de los estudiantes y de la comunidad o de la gestión 
de la institución educativa y a las necesidades reales de la capacitación de los 
profesores. Los criterios e indicadores que el Ministerio de Educación apruebe para 
las evaluaciones establecidas en la presente Ley, son referente obligatorio para el 
Programa de Formación y Capacitación Permanente. 

El Art. 5.1 de la RSG 008-2017 MINEDU establece que: "El Acompañamiento 
Pedagógico: es una estrategia de formación docente en servicio centrada en la 
escuela, la misma que mediada por el acompañante promueve en los docentes-de 
manera individual y colectiva-la mejora de su práctica pedagógica a partir del 
descubrimiento de los supuestos que están detrás de ella, la toma de conciencia e 
implementación de los cambios necesario para forjar de manera progresiva su 
autonomía profesional e institucional y la consecución de la mejora de los 
aprendizaje de los estudiantes 

Con la finalidad de implementar las citadas políticas educativas para el presente año, 
el Ministerio de Educación, aprueba el Decreto Supremo N° 005-2018-MINEDU 
sobre las intervenciones y acciones pedagógicas, de acuerdo al siguiente detalle: a) 
Acompañamiento y Soporte pedagógico en las lE de las modalidades de EBR; b) 
Implementación del currículo nacional de las acciones de acciones de inducción y 
formación docente en servicio. 

Las acciones de Acompañamiento Pedagógico en el nivel primario, toman como 
referencia experiencias internacionales y nacionales, así como los resultados de la 
evaluación censal a los estudiantes en el país. El análisis de las experiencias permite 
concluir que en los sistemas educativos donde se aplicó el trabajo entre pares o 
"aprendizaje entre iguales", se promovió el aprendizaje recíproco y la socialización 





de conocimientos, ideas y experiencias entre iguales. Por otra parte, los resultados 
de las evaluaciones censales reflejan que las II.EE que contaron con 
acompañamiento pedagógico a docentes, muestran mejoras importantes en el logro 
de aprendizajes. En ese sentido, estas acciones se dirigen a mejorar las prácticas 
pedagógicas de los docentes y las estrategias de aprendizaje en las II.EE públicas 
polidocentes completas de la UGEL 07. 

De esta manera, las acciones de Acompañamiento Pedagógico se definen como una 
intervención que involucra un conjunto de actividades y procesos que, a través de la 
asistencia técnica y el acompañamiento pedagógico fomentan la interacción entre 
docentes, directivos de la I.E, padres, madres de familia, tutores legales o 
apoderados y demás actores de la comunidad educativa, para resolver problemas 
que incidan en la mejora de los aprendizajes de los estudiantes. Por lo tanto estas 
acciones constituyen una intervención diseñada en concordancia con los 
lineamientos de política curricular vigente y el Marco de Buen desempeño Docente 
y Directivo. 

Para el presente año la Estrategia del MINEDU Acompañamiento pedagógico, 
presento una demora en la planificación presupuesta!, motivo por el cual no se inició 
en el mes de marzo (programado), autorizándose solo la contratación de los 11 CAS 
correspondientes a la UGEL 07; actualmente se cuenta con el oficio No 064-2018-
MINEDUNMGP-DIGEDD-DIFOS, que norma la ejecución presupuesta! de la meta 
14, asignada a la estrategia de Acompañamiento pedagógico; motivo por lo cual se 
solicita la aprobación con eficacia anticipada del Plan Anual de la Estrategia de 
Acompañamiento Pedagógico (Externo) en el Nivel Primaria- 2018 UGEL07, en el 
marco de la Ley de Procedimiento Administrativo General, señala Eficacia anticipada 
del acto administrativo, establece en el sub numeral 17 .1. La autoridad podrá 
disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, 
sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos 
fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que 
existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto 
de hecho justificativo para su adopción. 

Según la RSG No 008-2016; RASG No 008-2017; y la RSG No 088-2018 establece 
que la Estrategia de Acompañamiento Pedagógico en el nivel primario, se 
desarrollará considerando el enfoque Reflexivo Crítico, el cual estimulará a que el 
profesor/a afirme su identidad profesional en el trabajo cotidiano, reflexionando en y 
desde su práctica pedagógica, para la toma de decisiones y apropiándose de 
manera crítica reflexiva de los diversos saberes pedagógicos, el que permitirá 
desarrollar habilidades pedagógicas para brindar un aprendizaje de calidad a sus 
estudiantes. Asimismo, indica que los principios que orientan el desarrollo del 
acompañamiento pedagógico con este enfoque son: 

La formación centrada en la escuela. 

El fortalecimiento de la autonomía profesional docente y de la Institución Educativa. 

El impacto en el aprendizaje de los estudiantes. 

La estrategia de Acompañamiento Pedagógico tiene dos modalidades de 
intervención (RSG No 08-2017-MINEDU): 

Acompañamiento Pedagógico Interno: Modalidad en la cual quien asume y 
conduce el acompañamiento pedagógico es el Director de la lE o quien haga sus 
veces, sea este el sub director, coordinador Pedagógico o el especialista en 





Formación Docente. El acompañamiento Interno se implementa en IIEE que poseen 
mejores condiciones para asumir la formación docente en servicio y forjar el 
desarrollo de la autonomía institucional en el marco de la mejora continua. 

Acompañamiento Pedagógico Externo: Modalidad en la cual un profesional del 
nivel pedagógico es quien asume y conduce el acompañamiento pedagógico, y tiene 
aproximadamente 18 docentes a su cargo. 

De esta manera, las acciones de Acompañamiento pedagógico se definen como una 
intervención que involucra un conjunto de actividades y procesos que, a través de la 
asistencia técnica que se brinda al docente y que fomentan la interacción entre 
docentes, directivos de la I.E, padres, madres de familia, tutores legales o 
apoderados y demás actores de la comunidad educativa, para resolver problemas 
que incidan en la mejora de los aprendizajes de los estudiantes. 

La Resolución Ministerial No 146-2018-MINEDU, que aprueba los padrones 
nominales de instituciones educativas focalizadas para las intervenciones y acciones 
pedagógicas, da a conocer las IIEE Públicas y de convenio de La UGEL 07 
focalizadas para la intervención con acompañamiento pedagógico externo, las que 
a continuación se detallan: 

IIEE Docentes 1!!- 4!! Docentes 1!! - 6!! 

7076 LAS BRISAS DE VILLA 13 25 

6086 SANTA ISABEL 16 30 

6075 JOSE MARIA ARGUEDAS 17 29 

7064 MARIA AUXILIADORA 13 22 

7042 SANTA TERESA DE VILLA 8 14 

7039 MANUEL SCORZA TORRES 12 24 

LOS INKAS 8 13 

7066 ANDRES AVELINO CACERES 12 19 

6091 CESAR VALLEJO 14 26 

6090 JOSE OLA YA BALANDRA 21 42 

7075 JUAN PABLO 11 21 41 

6097 MATEO PUMACAHUA 19 32 

6044 JORGE CHAVEZ 8 16 

6082 LOS PROCERES 21 38 

Total 203 384 

IV. OBJETIVOS 

Objetivo General 

Fortalecer los desempeños profesionales del docente del nivel primaria de las IIEE 
focalizadas para Acompañamiento Externo, en el marco de la implementación del 
Currículo Nacional y la evaluación de desempeño docente 2019, que incida en la 
mejora de la práctica pedagógica del docente en el aula y el logro de aprendizaje 
de los estudiantes del ámbito de la UGEL 07. 





Objetivos Específicos 

a) Fortalecer las competencias y el desempeño de las y los docentes y directivos 
de las II.EE focalizadas en la planificación y ejecución adecuada de los 
procesos de enseñanza- aprendizaje, a través de Talleres de fortalecimiento, 
Acompañamiento a Docentes de 111 y IV ciclo, GIAs, que incidan en la mejora 
de los aprendizajes de las y los estudiantes. 

b) Garantizar la pertinencia, dotación oportuna y el uso pedagógico de materiales 
y recursos educativos a fin de facilitar el logro de los aprendizajes de los 
estudiantes y facilitar la enseñanza del docente. 

a) Involucrar a los padres y madres de familia en el acompañamiento y apoyo al 
proceso de aprendizaje de sus hijos e hijas a través del trabajo con madres y 
padres de familia y encuentros familiares de aprendizaje. 

b) Promover el liderazgo de los directivos de la lE y la participación de las 
autoridades y actores locales en la atención de las necesidades educativas 
de los estudiantes a través de la articulación con la familia y la comunidad. 

V. DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO 
EXTERNO 2018: 

Según las "Orientaciones y Protocolo para el Desarrollo de las Estrategias 
Formativas del Programa de Formación en Servicio dirigido a Docentes de 11. EE 
del Nivel Primaria con Acompañamiento Pedagógico Externo" - 2018 
En este marco, las estrategias formativas que se implementan en la modalidad del 
Acompañamiento Pedagógico Externo, son: 

02 Talleres de actualización docente (RSG No 151-2018-MINEDU) 

07 Visitas al docente en aula (RSG No 151-2018-MINEDU) 

04 Grupos de interaprendizaje (RSG No 151-2018-MINEDU) 

03 Reuniones de trabajo colegiado (RSG No 151-2018-MINEDU) 

5.1. LOS 02 TALLERES DE ACTUALIZACIÓN DOCENTE. 

Son espacios periódicos de formación teórico práctica y de reflexión. Se 
desarrollan con la finalidad de actualizar los conocimientos docentes 
vinculados a diversos temas pedagógicos de interés. 

Los 02 talleres de actualización son reuniones periódicas de formación teórico 
práctica y reflexión dirigidas a los docentes acompañados, con la finalidad de 
actualizar sus conocimientos vinculados a diversos temas pedagógicos de 
interés, previamente identificados y consensuados con los organizadores. 

Los 02 talleres de actualización docente se realizarán en horarios acordados 
con la ORE y UGEL sin afectar las horas lectivas de clase de los estudiantes. 

Se sujetan a una oportuna programación que responden a las necesidades de 
formación detectadas, y se ejecutan respetando las características 
pedagógicas de duración, ritmo y estilo de aprendizajes de los participantes y 
principalmente, de significatividad para la mejora de la praxis docente. 





FINALIDAD DE LOS 02 TALLERES DE ACTUALIZACIÓN 

Es una estrategia formativa que tiene como propósito fortalecer las 
competencias profesionales y reflexión sobre las propias prácticas 
pedagógicas, dirigida: 

-En la modalidad del acompañamiento externo, solo a los docentes de aula 
de 1 o a 6° grado. 

Se plantea en concordancia con el fortalecimiento de desempeños docentes 
y la implementación curricular. A través de una metodología activa, se 
propone la revisión bibliográfica, el análisis de casos y la implementación de 
procesos pedagógicos y didácticos. 

Los 02 talleres deben incorporase como parte de las actividades del PAT de 
las instituciones educativas focal izadas y como parte del PA T y del Plan 
Operativo Anual de la UGEL y ORE. 

La cantidad de horas pedagógicas de cada taller es: 

Se certificaran por 120 horas pedagógicas a los directivos y docentes 
participantes que asistan al 1 y 11 Taller. 

A continuación se señala las Matrices de Contenidos a desarrollar en el 
Taller 

MATRIZ DE CONTENIDOS PARA EL 1 y 11 TALLER DE ACTUALIZACIÓN 

Te m ática a desarrollar en el taller con docentes de aula de 1 er a 6to grados 
de las Instituciones Educativas focalizadas para el Acompañamiento 
Pedagógico Externo. 

(RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 055-2018-MINEDU -Aprueban padrones 
nominales de Instituciones Educativas focalizadas para intervenciones 
pedagógicas y metas de contratación (PEAS) del personal bajo el Régimen 
Laboral Especial del D. LEG. No 1057) 





1 Taller fortalecimiento de desempeño profesional del docente del 
Nivel Primaria- 2018 en la implementación del CN 

Del 30 de julio al 03 de agosto del 2018 
Días Temáticas 

Día 1 
Currículo Nacional 

Día 2 Enfoque por competencias 

Día 3 
Condiciones básicas para el aprendizaje de los estudiantes 

Día 4 Evaluación formativa en el marco del CN: 1 

Día 5 Evaluación formativa en el marco del CN: 11 

11 Taller fortalecimiento de desempeño profesional del docente del 
Nivel Primaria- 2018 en el fortalecimiento del conocimiento 

disciplinar y didáctico de las áreas curriculares. 
Del 06 al 1 O de agosto 

Día 1 
Conocimiento disciplinar y didáctico del área 
de Ciencia y tecnología: 

Día 2 
Conocimiento disciplinar y didáctico del área de Personal Social: 
- Enfoque que sustenta el área de personal social 

Conocimiento disciplinar y didáctico del área de Personal 
Día 3 Social: Sentido de la competencia: Construye interpretaciones 

históricas 

Día 4 Conocimiento disciplinar y didáctico del área de Matemáticas 

Día 5 
Conocimiento disciplinar y didáctico del área de Comunicación: 

5.2. LAS VISITAS AL DOCENTE EN AULA, 
Consisten en acompañar al docente durante y después del desarrollo del 
proceso de enseñanza y aprendizaje en el aula u otros espacios educativos. 
Organización del acompañamiento pedagógico para la realización de las 
visitas en el aula: 

El siguiente cuadro presenta el ratio establecido, la frecuencia de visitas y los 
docentes a los que les corresponden participar en el programa, según la 
modalidad del acompañamiento externo: 

l al mes por docente (7 visitas al año por docente) 

La intervención podrá programar durante el año 2 visitas 
de 2 días con el mismo docente, cuando este requiera 





La visita en aula, se refiere al proceso de acompañamiento al docente durante 
y después del desarrollo del proceso de enseñanza y aprendizaje en aula o 
sesión de aprendizaje. Se trata de un proceso de intercambio profesional, 
permanente y personalizado a cargo del AP/EFD, que parte de un diagnóstico 
basado en la realidad del aula, y a partir del diálogo reflexivo se orienta a la 
construcción de nuevos saberes pedagógicos desde la reflexión crítica de la 
práctica pedagógica. 
La visita en aula como una de las estrategias del acompañamiento 
pedagógico, se sustenta en el enfoque crítico reflexivo. Por ello, en su diseño 
y desarrollo, el docente acompañado debe ser reconocido como sujeto de 
formación que aporta a la construcción del saber pedagógico desde su 
experiencia y saberes previos en un contexto particular; a partir de la reflexión 
crítica sobre su práctica pedagógica. 

Esta estrategia se complementa con otras de naturaleza colectiva: grupos de 
interaprendizaje, talleres y reuniones de trabajo colegiado. Todas en su 
conjunto contribuyen al desarrollo de la autonomía profesional e institucional, 
en el sentido que permitirán la construcción de saberes y alternativas de 
conjunto para la acción transformadora en aula e institución educativa. 

Durante el año se desarrollarán: 

. DOS VISITAS DE 2 DÍAS 
CINCO VISITAS DE UN DIA ( . ' d d) segun neces1 a 

Estas visitas parten de la observación A partí~ del desarr~llo ?; la visita d~ un día, 
sistemática de una sesión de se realiza la planlf•cac•on compartida de la 
aprendizaje utilizando los siguiente sesión de aprendizaje (docente 
instrumentos de observación de acompañado y AP/ EFD) con lo que se debe dar 
aula, con el propósito de identificar atenció~ e~ectiva a las ne~esida?es de 
las fortalezas y necesidades de formaclon vmculadas a la plamficaclon de la 
formación de la práctica pedagógica ense.ñ~nza. • 
relacionadas a los desempeños La v1s1t~ del segun.~o d1a corr~sponde a la 
priorizados en el Programa de ejecucion d~- la ses•«:>" compartida~ en la que 
Formación Docente. se da atenc1on efect1va a las neces1dades de 

formación priorizadas y vinculadas a la 
El análisis de las fortalezas y conducción de la enseñanza. 
necesidades de formación 
identificadas durante la sesión de Concluido el segundo día de visita en aula, se 
aprendizaje permitirá orientar la desarrolla el diálogo reflexivo identificando 
reflexión crítica de la práctica los logros producto d~ la planificación 
pedagógica durante el desarrollo del conjunta Y las oportumdades de mejora 
diálogo reflexivo. pendientes. 

FINALIDAD 

Como resultado de la visita de aula de 2 días 
asume el docente acompañado asume compromisos 
de su de mejora de su práctica pedagógica. 

La visita en aula pretende de manera situada, fortalecer la práctica pedagógica 
a partir de la reflexión crítica de la misma. A partir del desarrollo del diálogo 
reflexivo se busca desarrollar la competencia reflexiva del docente 
acompañado, la construcción de nuevos saberes pedagógicos y la definición 
de alternativas de mejora de su práctica pedagógica; todo ello con la finalidad 
de lograr acciones transformadoras. 





Es importante tener presente que la finalidad última de esta estrategia es 
repercutir en los aprendizajes de los estudiantes, a través de la mejora en la 
práctica pedagógica de los docentes. 

DISTRIBUCIÓN DE HORAS DE ACUERDO AL TIPO DE VISITA 

El siguiente cuadro presenta la distribución y la cantidad de visitas a desarrollar a 
lo largo año desde la estrategia acompañamiento pedagógico. 

En total son siete visitas: cinco visitas de un día y dos visitas de dos días 
ún necesidad . 

1 1 
o fAS 

(1 d) (1 d 2 (2 d ) 

Tipo Cierre 

Desempeños Todos 

HORAS 4 8 8 4 4 36 

5.3. LOS GRUPOS DE INTERAPRENDIZAJE. 
Son reuniones entre pares en las que, a partir del intercambio de experiencias 
y buenas prácticas docentes, se promueven la reflexión, el análisis y el 
planteamiento colectivo de alternativas para la mejora del quehacer 
pedagógico en aula. 

El Acompañamiento Pedagógico centrado en la escuela, considera al docente 
en su rol como sujeto individual (que desarrolla una práctica pedagógica 
conduciendo procesos de enseñanza aprendizaje en el aula y fuera de ella) y 
como sujeto colectivo (integrando una institución educativa ejerciendo un 
trabajo colegiado para intervenir efectivamente en un contexto sociocultural 
determinado). 

En este sentido, resulta de vital importancia considerar, que los GIA 
constituyen una de las estrategias fundamentales para la conformación de 
comunidades profesionales de aprendizaje y para el logro de los propósitos 
del Acompañamiento Pedagógico. 

Por ello, el sentido y alcance del GIA es considerada como estrategia 
formativa dirigida a docentes, donde se propicia el intercambio de 
experiencias y de reflexión colectiva que progresivamente se orienta hacia la 
construcción progresiva de comunidades profesionales de aprendizaje (CPA). 

El GIA es concertado con el equipo directivo de la I.E. El Acompañante 
Pedagógico en coordinación con los docentes acompañados planifican el 
GIA, para intercambiar experiencias desde la práctica docente (exitosas o que 
presentan dificultades), evidenciadas en las aulas. 
Los GIA pueden ser de dos tipos: 





•Institucionales se realiza entre docentes de una sola institución educativa. 
• E interinstitucionales reúne a profesores de varias instituciones educativas. 

Ambos pueden ser promovidos por los acompañantes pedagógicos o 
especialistas de formación docente. 

FINALIDAD DEL GIA 

La finalidad del GIA es el intercambio de experiencias pedagógicas a partir de 
las necesidades que emergen de la práctica pedagógica observada en el aula. 
Estas necesidades son abordadas a partir de la reflexión sobre la propia 
práctica para plantear propuestas y/o soluciones frente a situaciones de aula 
y de la cultura escolar que no promueven aprendizajes de calidad en los 
estudiantes. 

Así como, promover el aprendizaje entre pares, prop1c1ar la reflexión 
permanente y el trabajo colegiado e intervención colegiada, hasta llegar a 
conformar las comunidades profesionales de aprendizaje (CPA). 

ORGANIZACIÓN DEL GIA 

De acuerdo al Programa de Formación en servicio a docentes de II.EE. del 
nivel primaria con acompañamiento pedagógico y según la modalidad, cada 
docente acompañado participa como mínimo de cuatro (4) GIA, con una 
duración aproximada de cuatro (4) horas cada uno. Esta estrategia se 
desarrolla en horario alterno. 

5.4. LAS REUNIONES DE TRABAJO COLEGIADO. 
Son espacios que permiten a los docentes, como equipo de profesionales, 
reflexionar, analizar, concertar y tomar decisiones sobre determinados 
asuntos que preocupan o demandan a la l. E. Estas reuniones cuya dinámica 
involucra y vincula a la comunidad educativa favorece el desarrollo de la 
autonomía institucional. 

Cada una de las estrategias formativas contribuirá, de manera situada, a 
mejorar la práctica pedagógica en el aula y la institución educativa; y se 
desarrollará bajo el enfoque crítico reflexivo, como enfoque de la formación 
docente. Desde este enfoque se concibe la formación como un proceso de 
construcción colectiva del saber y al docente como sujeto de formación, que 
aporta a esa construcción desde su experiencia y saberes previos. Por ello, 
las acciones y actividades que se diseñen y ejecuten como parte de este 
programa se desarrollarán desde el reconocimiento de un docente que 
contribuye a la búsqueda y construcción de saberes pedagógicos, lo cual será 
posible desde la reflexión crítica de su práctica pedagógica. 

Los principios que orientan el trabajo colegiado son: 

Impulsar el conocimiento y la práctica de la democracia como la forma de 
gobierno y convivencia que permite a los miembros de la comunidad 
educativa la participación y de toma de decisiones oportunas para el logro de 
metas institucionales. 





Desarrollar actitudes solidarias y de cordialidad en la comunidad educativa 
para crear condiciones necesarias para el logro de los propósitos educativos. 

Establecer la práctica de la tolerancia desde la escuela para lograr la 
participación de todos los miembros y el respeto a la diversidad de ideas. 

La Reunión de Trabajo Colegiado como estrategia formativa propicia el 
trabajo entre colegas o profesionales para tomar decisiones en temas que 
preocupan o interesan a todos como miembros de la institución educativa. 

Según Fierro Evans (1998): "El trabajo colegiado es un proceso participativo de 
toma de decisiones y definición de acciones entre los docentes y directivos en la 
búsqueda de la mejora institucional". 

SENTIDO Y ALCANCE DE LA RTC 

La Reunión de Trabajo Colegiado es una estrategia que se orienta a asegurar 
los propósitos educativos de la I.E., a través de la reflexión, diálogo y 
compartir de conocimientos, experiencias y dificultades relacionados a los 
desempeños priorizados en el programa de formación docente. Las temáticas 
a abordar en las reuniones de trabajo colegiado deben ser definidas 
considerando la postura del equipo directivo y las necesidades formativas de 
los docentes. 

El clima del trabajo en la escuela mejora cuando los docentes acuerdan 
formas de trabajo comunes, cuando sus orientaciones permiten a los 
estudiantes identificar relaciones claras entre las tareas que desempeñan en 
el aula y fuera de ella. 

El aprender es un proceso dialéctico y dialógico en el que un individuo 
contrasta su punto de vista personal con el otro hasta llegar a un acuerdo. 
Este diálogo no está ajeno a la reflexión íntima y personal con uno mismo. El 
aprendizaje colegiado aumenta la seguridad en sí mismo, incentiva el 
desarrollo de pensamiento crítico, fortalece el sentimiento de solidaridad y 
respeto mutuo, a la vez que disminuye los sentimientos de aislamiento 
(Johnson y Johnson, 1999). 

María Lucrecia Tulic (1999) citada por Arregui (2000) se refiere a los maestros 
como profesionales de la educación, al definirlos como: " .. . personas que 
actualizan permanentemente sus conocimientos disciplinarios y pedagógicos; que 
están familiarizados con /as nuevas tecnologfas de acceso a la información; que 
poseen competencias didácticas complejas y capacidad de reflexión y aprendizaje a 
partir de la experiencia, como para adecuar su propuesta de enseñanza a 
contextos diferentes; que poseen una importante capacidad para las relaciones 
interpersonales, en áreas tales como la conducción de grupos, la relación con la 
diversidad y la interacción con los colegas; y que asumen un sentido ético y de 
compromiso social en el ejercicio de la profesión". 

En la reunión de trabajo colegiado se abordarán temáticas según las 
demandas y necesidades institucionales, como: 





Vinculado a algún aspecto de VInculado a algún aspecto 
la rúbrica curricular 

=> lnvolucramiento de los 
estudiantes en el 
aprendizaje 

=> Situaciones de 1=> Enfoque por 

B 
aprendizaje que competencias y enfoque 
promuevan habilidades de la evaluación 

1 
de orden superior formativa 

=> Evaluación formativa y 
Planificación curricular diseño de tareas => 

w 
1- auténticas => Implementación del CN 
w => Retroalimentación y Q 

g regulación del 
aprendizaje y de la 
enseñanza 

;::) 
=> Clima para el ~ 

o aprendizaje y rlli: 
~ regulación del 

comportamiento 
=> Regula positivamente el 

comportamiento de los 
estudiantes 





FINALIDAD DE LA RTC 
La estrategia de RTC tiene por finalidad generar espacios con docentes y 
directivos que permitan dialogar, concretar acuerdos y definir metas sobre 
temas relevantes para asegurar los propósitos educativos como: asignar 
responsabilidades en sus miembros y brindar el seguimiento pertinente para 
asegurar el aprendizaje de los estudiantes, acompañarlos para que concluyan 
con éxito su proceso de escolaridad y de manera general alcanzar metas que 
cada institución educativa se proponga. 

En ese sentido se pretende: 

• Promover la mejora continua de la práctica pedagógica y de gestión 
pedagógica en su conjunto a partir de la reflexión colegiada sobre las 
necesidades y desafíos comunes. 

• Fortalecer el intercambio de puntos de vista y conocimiento de los docentes 
para responder de forma inmediata a las necesidades y desafíos 
pedagógicos y de gestión identificados. 

• Formar en cada I.E. un equipo de docentes capaz de dialogar, concretar 
acuerdos y definir metas sobre temas relevantes para asegurar los 
propósitos educativos y la institucionalización de la estrategia. 

• Reflexionar a partir de una situación real de la institución educativa (como 
punto de partida de sus necesidades, oportunidades y potencialidades) 
describiéndola, y tomando decisiones primero a nivel individual y luego a 
nivel institucional para el aseguramiento del logro de las metas planteadas 
por cada institución 

En conclusión el fortalecimiento de desempeños docentes , se realizará a través del 
desarrollo de las visitas en aula, en las que se identifican las necesidades formativas 
de los docentes que luego son abordadas en los grupos de interaprendizaje y las 
reuniones de trabajo colegiado; estrategias que encaminan a la escuela hacia la 
formación de comunidades profesionales de aprendizaje. Posteriormente, la 
información consolidada en esas estrategias formativas será abordada en los talleres. 

Las estrategias formativas se desarrollan en un tiempo definido y cuentan con un 
número mínimo determinado de horas, tal como se precisa en el siguiente cuadro: 

ESTRATEGIAS FORMATIVAS HORAS 

7 Visitas al docente en aula: 
5 visitas de 1 día y 2 visitas de 2 días (según necesidad) 4 
horas or día de visita 
4 Grupos de interaprendizaje 
4 horas cada uno 
3 Reuniones de trabajo colegiado 
4 horas cada una 
2 Talleres de actualización 
65 horas peda ó icas cada uno 

Total de horas 

36 

16 

12 

130 

194 





VI. ROLES Y RESPONSABILIDADES 

Para la adecuada implementación del acompañamiento pedagógico y de cada 
una de sus estrategias, se requiere de los diferentes actores el cumplimiento 
de los siguientes roles y responsabilidades. 

EQUIPO PEDAGÓGICO DE LA ORE 

Brinda asistencia técnica a las UGEL para el desarrollo de las actividades del 
acompañamiento pedagógico. 

Monitorea, de manera muestra!, la ejecución de las estrategias formativas en 
las II.EE. 

Supervisa el buen uso de los recursos financieros en la ejecución de las 
estrategias formativas del acompañamiento pedagógico. 

JEFE DE AGEBRE UGEL 07 

Coordina con el equipo administrativo la gestión de los recursos financieros 
para la ejecución de las estrategias formativas del acompañamiento 
pedagógico. 

Coordina con el Especialista Pedagógico Regional de MINEDU la ejecución de 
las estrategias formativas del acompañamiento pedagógico. 

Lidera la organización, ejecución y evaluación de la implementación del 
acompañamiento pedagógico en su ámbito de intervención. 

ESPECIALISTA DE EDUCACIÓN DE LA UGEL 

Brinda asistencia técnica a los AP/EFD de las Instituciones Educativas 
focalizadas con el acompañamiento para el buen desarrollo de los procesos y 
actividades, entre ellas la planificación, desarrollo y cierre considerando los 
protocolos y orientaciones para la implementación de las estrategias formativas 
del acompañamiento pedagógico. 

Coordina con el Especialista Pedagógico Regional (EPR) de MINEDU, la 
implementación de las estrategias formativas del acompañamiento pedagógico 
en las II.EE. focalizadas. 

Monitorea el desarrollo de las estrategias formativas en las II.EE. de su 
jurisdicción. 

Participa en la organización, ejecución y evaluación de las reuniones de 
balance de las estrategias formativas del acompañamiento pedagógico. 

EQUIPO DIRECTIVO DE LA I.E. 

Sensibiliza, orienta y monitorea a los docentes para garantizar el buen 
desarrollo de las estrategias formativas del acompañamiento pedagógico. 





Coordina y garantiza con el AP/EFD las condiciones para la ejecución de las 
estrategias formativas de sus docentes. 

Participa en la planificación, implementación, ejecución, reajuste y monitoreo 
de las estrategias del trabajo colegiado (GIA, RTC) que se desarrollan durante 
el año escolar, en coordinación con los docentes y los AP/EFD. 

Realiza el seguimiento, evalúa y retroalimenta el avance y los compromisos 
asumidos por los docentes para el logro de sus metas individuales e 
institucionales. 

Considera en el PAT las estrategias formativas del acompañamiento 
pedagógico. 

DOCENTE DE AULA 

Elabora oportunamente la planificación curricular y la comparte con el equipo 
directivo y AP/EFD para la adecuada retroalimentación, cuando sea necesario. 

Participa responsablemente en las estrategias formativas del acompañamiento 
para mejorar su desempeño docente y comparte roles asumiendo el liderazgo. 

Asume compromisos para mejorar su práctica pedagógica que incida en los 
aprendizajes de los estudiantes. 

Registra en su cuaderno para la reflexión docente, las principales 
descripciones, análisis, reflexiones y compromisos que se generan en el 
proceso de acompañamiento; y las comparte con sus colegas en los espacios 
de intercambio de experiencias. 

Utiliza el cuaderno para la reflexión docente en la sistematización de los 
aciertos, errores y desafíos que identifica en su práctica pedagógica. 

ACOMPAÑANTE PEDAGÓGICO 

Planifica el acompañamiento a nivel individual e institucional en base al 
diagnóstico de las necesidades formativas de los docentes; el MBDD, los 
protocolos, la caracterización del contexto de la I.E. y las características de los 
estudiantes del nivel primaria, para promover mejoras en los desempeños 
docentes que incidan en los aprendizajes de los estudiantes. 

Desarrolla el acompañamiento pedagógico a partir de la observación, registro 
y análisis de evidencias sobre la práctica pedagógica, promoviendo la reflexión 
y autorreflexión del docente a nivel individual y grupal, orientando la mejora del 
desempeño docente que incida en el aprendizaje de los estudiantes. 

Orienta procesos de implementación curricular con criterios de pertinencia y 
coherencia en relación a las características de los estudiantes, necesidades 
formativas de los docentes, el contexto de la l. E. en que labora. 

Coordina con el equipo directivo de las II.EE. y equipos técnicos de la UGEL la 
implementación de las estrategias formativas del acompañamiento pedagógico 





de los docentes a su cargo, e informa permanentemente sobre los logros y 
oportunidades de mejora en la práctica pedagógica de los docentes a nivel 
individual e institucional. 

Promueve el trabajo colegiado a nivel de la I.E. para orientar el desarrollo de 
comunidades de aprendizaje y la autonomía institucional. 

Evalúa procesos y resultados de las estrategias formativas del 
acompañamiento pedagógico y plantea acciones de retroalimentación a partir 
de los hallazgos encontrados. 

Sistematiza su experiencia como AP/EFD en la ejecución de las estrategias 
formativas del acompañamiento pedagógico. 

Consolida y reporta al sistema toda información solicitada en los tiempos 
establecidos. 

VIl. PRESUPUESTO: 

La RM No 437-2017, que aprueba el Plan Operativo lnstitucional2018. 

Según la RSG No 151-2018-MINEDU, que aprueba la norma técnica que 
establece procedimientos, criterios y responsabilidades en el marco de las 
transferencias de recursos destinados al financiamiento de intervenciones y 
acciones pedagógicas, establece el presupuesto para la Estrategia de 
Formación Docente en Servicio "ACOMPAÑAMIENTO PEDAGOGICO" Nivel 
Primaria: 

Las estrategias formativas establecidas que se implementan en la modalidad 
del Acompañamiento Pedagógico Externo, son: 

Visitas al docente en aula (RSG No 151-2018-MINEDU) 

Grupos de interaprendizaje (RSG No 151-2018-MINEDU) 

Talleres de actualización docente (RSG No 151-2018-MINEDU) 

Reuniones de trabajo colegiado (RSG No 151-2018-MINEDU) 





C
U

AD
R

O
 D

E 
AC

TI
VI

D
AD

ES
 D

EL
 P

LA
N

 D
E 

TR
A

B
A

JO
 D

E 
AC

O
M

PA
Ñ

AM
IE

N
TO

 P
ED

AG
O

G
IC

O
 E

XT
ER

N
O

 •
 U

G
EL

 0
7

-
SA

N 
B

O
R

JA
 

M
E

T
A

 1
4:

 A
C

O
M

P
A

Ñ
A

M
IE

N
T

O
 P

E
D

A
G

Ó
G

IC
O

 A
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

E
S

 E
D

U
C

A
T

IV
A

S
 P

O
L

ID
O

C
E

N
T

E
S

 D
E

 L
A

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 
B

Á
S

IC
A

 R
E

G
U

L
A

R
 -

P
R

IM
A

R
IA

: (
R

M
 N

o 
4

3
7

-2
0

1
7

, 
qu

e 
ap

ru
eb

a 
el

 P
la

n 
O

pe
ra

tiv
o 

ln
st

it
u

ci
o

n
a

l2
0

1
8

) 
C

C
 

1 A
C

T
IV

ID
A

D
 O

P
E

R
A

T
IV

A
 

!U
N

ID
A

D
 D

E
 1

 M
E

T
A

F
IS

IC
A

 1
 

M
E

T
A

 F
IN

A
N

C
IE

R
A

 
M

E
D

ID
A

 
1

4
 

1 
A

co
m

pa
ña

m
ie

nt
o 

P
ed

ag
óg

ic
o 

a 
In

st
itu

ci
on

es
 E

du
ca

tiv
as

 
1 

D
o

ce
n

te
 

1 
1
1
~
 

1
9

8
 

1 
9

5
2

.6
1

7
.0

0
 

P
ol

id
oc

en
te

s 
de

 la
 E

du
ca

ci
ón

 B
ás

ic
a 

R
eg

ul
ar

 -
P

rim
ar

ia
 

T
ar

ea
 1

 
C

on
tr

at
ac

ió
n 

y 
p

a
g

o
 o

po
rt

un
o 

d
e

 a
co

m
p

a
ñ

a
n

te
s.

 
P

er
so

na
 

11
 

5
1

0
,7

4
6

.0
0 

T
ar

ea
 2

 
l
m
~
e
m
e
n
t
a
c
i
ó
n
 d

e
 v

is
ita

s 
d

e
 a

ul
a.

 
D

o
ce

n
te

 
1

9
8

 
1

3
7

,7
6

7
.0

0
 

T
ar

ea
 3

 
Im

p
le

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 
gr

up
os

 d
e

 in
te

ra
pr

en
di

za
je

. 
D

o
ce

n
te

 
1

9
8

 
o 

T
ar

ea
 4

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ta

lle
re

s 
pa

ra
 d

o
ce

n
te

s 
P

ar
tic

ip
an

te
s 

4
0

0
 

3
0

4
,1

04
. 

a
co

m
p

a
ñ

a
d

o
s.

 
T

ar
ea

 5
1 

R
e

u
n

io
n

e
s 

T
é

cn
ic

a
s.

 
1 

II
E

E
 

1 
1

9
8

 
1 

o 
*L

a 
m

et
a 

fí
si

ca
 e

n 
Im

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e

 v
is

ita
s 

d
e

 a
u

la
 s

e
 d

e
b

e
 a

: 

la
 i

nt
er

ve
nc

ió
n 

p
o

d
rá

 p
ro

g
ra

m
ar

 d
u

ra
n

te
 e

l 
añ

o
 2

 v
is

it
as

 d
e 

2 
d

ía
s 

co
n 

el
 m

is
m

o
 d

o
ce

n
te

, 
cu

an
d

o
 e

st
e 

re
q

u
ie

ra
 a

p
o

y
o

. 

P
ro

to
co

lo
 d

e
 I

nt
er

ve
nc

ió
n 

d
e

 A
co

m
p

a
ñ

a
m

ie
n

to
 P

e
d

a
g

ó
g

ic
o

 e
n

 e
l N

iv
e

l P
ri

m
a

ri
a

-
M

od
al

id
ad

: A
co

m
p

. E
xt

e
rn

o
-

2
0

1
8

 

;ld
O

¡ 





»~
., 

P
ro

g
ra

m
a

 
UN

ID
AD

 
N

IV
E

L
 

P
re

su
pu

es
ta

! 
T

a
re

a
 

DE
 

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 
PR

ES
U

P
U

 

M
e

ta
 1

4 
M

ED
ID

A 
ES

TO
 

EN
 

FE
 

M
R 

A
B 

M
Y 

JN
 

JL
 

AG
 

SE
 

oc
 N

O
 

D
I 

R
ES

PO
N

SA
B

LE
S 

C
o

n
tr

a
ta

ci
ó

n
 y

 p
a

g
o

 
P

er
so

na
 

Eq
ui

po
 D

e 
51

0
,7

46
.0

0 

o
p

o
rt

u
n

o
 d

e
 

o 
o 

o 
o 

o 
11

 
11

 
11

 
11

 
11

 
11

 
11

 
C

on
tra

ta
ci

ón
 

a
co

m
p

a
ñ

a
n

te
s

. 
C

AS
 

Im
p

le
m

e
n

ta
ci

ó
n

 d
e

 
D

oc
en

te
 

o 
o 

o 
A

co
m

p.
 

1
37

,7
67

.0
0

 

vi
si

ta
s 

d
e

 a
ul

a.
 

o 
o 

19
8 

19
8 

19
8 

19
8 

19
8 

19
8 

19
8 

Pe
da

gó
gi

co
 

<
( 

0::
: 

Im
pl

e
m

e
n

ta
ci

ó
n

 d
e

 lo
s 

D
oc

en
te

 
o 

<
( 

A
co

m
p

a
ñ

a
m

ie
n

to
 

g
ru

p
o

s 
d

e
 

o 
o 

o 
o 

o 
19

8 
o 

19
8 

o 
19

8 
o 

19
8 

Ac
om

p.
 

~
 

Pe
da

gó
gi

co
 

0::
: 

P
e

d
a

g
ó

g
ic

o
 

a 
in

te
ra

p
re

n
d

iz
a

je
. 

0.
. 

1 n
st

itu
ci

o
n

e
s 

O
rg

a
n

iz
a

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 
P

ar
tic

ip
an

t 
30

4
,1

04
.0

0
 

E
d

u
ca

tiv
a

s 
ta

lle
re

s 
pa

ra
 d

o
ce

n
te

s 
es

 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
40

0 
40

0 
o 

o 
o 

o 
E

sp
ec

ia
lis

ta
 

P
o

lid
o

ce
n

te
s 

d
e

 
la

 
a

co
m

p
a

ñ
a

d
o

s.
 

A
P

 

E
d

u
ca

ci
ó

n
 

B
á

si
ca

 
R

eg
ul

a
r 

-
P

ri
m

a
ri

a
 

R
e

u
n

io
n

e
s 

T
é

cn
ic

a
s.

 
IIE

E
 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

19
8 

o 
19

8 
o 

19
8 

o 
A

P
 

o 

E
je

cu
ci

ó
n 

d
e 

g
a

st
o

s:
 

M
e

ta
: 

1
4

 

A
ct

iv
id

a
d

 o
p

e
ra

tiv
a

: A
co

m
p

a
ñ

a
m

ie
n

to
 P

ed
ag

óg
ic

o 
a 

In
st

itu
ci

o
n

e
s 

E
d

u
ca

tiv
a

s 
P

ol
i d

o
ce

n
te

s 
d

e 
la

 E
B

R
-

P
rim

a
ria

=
 9

52
.6

1
7

.0
0 

C
a

te
g

o
rí

a 
p

re
su

p
u

e
st

a
!: 

P
ro

g
ra

m
a

 p
re

su
p

u
es

ta
! 

e
n

fo
q

u
e 

po
r 

re
su

lta
d

o
s 

(P
P

R
) 





~od
' 

ce
 A

C
T

IV
ID

A
D

 
M

E
T

A
 

O
P

E
R

A
T

IV
A

 
FI

N
A

N
C

IE
R

A
 E

N
 

FE
 

M
R 

A
B

 
M

Y 
JN

 
J
L

 
A

G
 

S
E

 
oc

 
N

O
 

D
I 

T
a

re
a

 
C

o
n

tr
a

ta
ci

ó
n

 y
 p

a
g

o
 

51
0,

74
6.

0
0

 
o 

o 
o 

o 
1 

o
p

o
rt

u
n

o
 d

e
 a

co
m

p
a

ñ
a

n
te

s.
 

6
1

1
6

.1
6

 
38

,6
33

 
38

,6
33

 
38

,6
33

 
42

,4
96

 
42

,4
96

 
42

,4
96

 
26

1,
24

3 
C

A
S

* 
o 

o 
o 

o 
46

4,
77

9 
10

,2
00

 
34

,0
00

 
37

,0
00

 
37

,4
00

 
37

,4
00

 
37

,4
00

 
37

,4
00

 
23

3,
97

8
.8

6 
E

S
S

A
L

U
D

 D
E

 C
.A

.S
 

o 
o 

o 
o 

45
,9

67
 

91
8 

3,
06

0 
3,

06
0 

3,
36

6.
0

0
 

3,
36

6.
00

 
3,

36
6.

00
 

3,
36

6.
00

 
25

,4
65

.0
0 

T
a

re
a

 
Im

p
le

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 v

is
ita

s 
d

e
 

1
3

7,
76

7
.0

0
 

o 
o 

o 
o 

39
6 

13
20

 
13

20
 

5,
53

3 
92

,9
75

 
12

,0
74

.5
 

12
,0

74
.5

 
12

,0
74

.5
 

2 
a

u
la

. 
M

a
te

ri
a

le
s 

y 
út

ile
s 

d
e

 
39

,0
58

.0
0 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
4,

21
3 

34
,8

45
 

o 
o 

o 
e

n
se

ñ
a

n
za

 
V

ia
je

s 
52

,6
54

.0
0 

o 
o 

o 
o 

39
6 

13
20

 
13

20
 

13
20

 
12

,0
74

.5
 

12
,0

74
.5

 
12

,0
74

.5
 

12
,0

74
.5

 
S

e
rv

ic
io

s 
bá

si
co

s,
 

46
,0

55
.0

0 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
46

,0
55

 
o 

o 
o 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s,

 p
u

b
lic

id
a

d
 y

 
di

fu
si

ón
 

T
ar

ea
 I

m
p

le
m

e
n

ta
ci

ón
 d

e
 lo

s 
g

ru
p

o
s 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
3 

d
e

 in
te

ra
pr

en
di

za
le

. 
M

a
te

ri
a

le
s 

y 
út

ile
s 

d
e

 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

e
n

se
ñ

a
n

za
 

1 

V
ia

je
s 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
1 

!T
ar

ea
 

O
rg

a
n

iz
a

ci
ón

 d
e

 lo
s 

ta
lle

re
s 

30
4,

10
4.

00
 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

. 
1 

4 
p

a
ra

 d
o

ce
n

te
s 

a
co

m
p

a
ñ

a
d

o
s.

 
89

,1
00

 
69

00
 

20
81

04
 i 

A
lq

u
ile

re
s 

d
e

 m
u

e
b

le
s 

e 
60

,0
00

 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
in

m
u

e
b

le
s 

53
,1

0
0

 
6,

90
0 

o 
M

ov
ili

da
d 

lo
ca

l 
p

a
ra

 lo
s 

24
4,

10
4 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

ta
lle

re
s 

co
n 

d
o

ce
nt

es
 1

-6
to

 
1 
(A

co
m

pa
ñ

a
m

ie
n

to
 e

xt
e

rn
o

) 
3

6,
00

0 
o 

20
8,

10
4 

1 

T
a

re
a

 
R

e
u

n
io

n
e

s 
T

éc
n

ic
as

. 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

5 
M

at
er

ia
le

s 
y 

út
ile

s 
d

e
 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
en

se
ñ

a
nz

a 
1 

V
ia

je
s 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 





~
e
g
u
n
 l

a 
pa

g1
na

 d
e

 G
on

su
lta

 a
m

1g
ao

1e
: 

{n
tt

p:
//

a 
pp

so
.m

m
ec

o.
 ~
o
o
.
p
e
/
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
l
a
/
N
a
v
e
g
a
o
o
r
/
d
e
t
a
u
l
t
.
a
s
p
x
J
 

M
E

S
E

S
 

E
n 

F
e

b
 

M
a

r 
A

b
ri

l 
M

a
 

ju
n

io
 

ju
li
o

 
a

g
o

st
 

se
ti

e
m

 
o

ct
u

 
n

o
vi

e
m

 
d

ic
ie

m
 

T
O

T
A

L
 

C
O

N
T

R
A

T
A

 
C

IO
N

 D
E

 
S

E
R

V
IC

IO
S

 V
IA

JE
S

: 
V

ia
je

s 
d

o
m

é
st

ic
o

s:
 O

tr
os

 
O

 
O

 
O

 
O

 
39

6 
13

20
 

13
20

 
13

20
 

12
,0

74
.5

 
12

,0
74

.5
 

12
,0

74
.5

 
12

,0
74

.5
 

52
,6

54
.0

 
ga

st
os

. 
o 

, 
S

E
R

V
IC

IO
S

 B
A

S
IC

O
S

, 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
46

,0
55

 
O

 
O

 
O

 
46

,0
55

 
: 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

E
S

, 
P

U
B

LI
C

ID
A

D
 

: 
Y

 D
IF

U
S

IÓ
N

: S
e

rv
ic

io
 d

e
 

1 
p

u
b

lic
id

a
d

, i
m

p
re

si
o

n
e

s,
 d

if
u

si
ó

n
 

: 
e 

im
a

g
e

n
 i

n
st

it
u

ci
o

n
a

l:
 S

er
vi

ci
o 

de
 

im
pr

es
io

ne
s,

 e
nc

ua
de

rn
ac

ió
n 

y 
1 

· 
··,

 
em

pa
st

ad
o 

l 
>

 
. 

¡....:
:A:..

:..:L.:¡
;Q:

..=U
=::I

=LE
,:::.

R:::..
.E

 
......

. S.,..
.....

...D
 ......

. E-
M

_.
U-

E=
B,..

.,L-
E=

-s-
-=

E
--

+
-O-

+
-O

-+
-O
-
-
f.

-O
-I

--
-0

-
-
+

--
0

 --
jf

--
--

-0
--

+
--

5
-3

-,
 1--,

-0-0
-+

--
--

=o
-
-
+

-
6-

, 9:
-0:
-:

:0
-+

--
0

-+
--

0
::

--
-
I-

-6
::--:

0:-:,o
:-::c

o-=
--o 

IN
M

U
E

B
LE

S
: A

lq
u

ile
re

s 
d

e
 

m
u

e
b

le
s 

e 
in

m
u

e
b

le
s:

 D
e

 e
di

fic
io

s 

1 
~y:

-:e~
s~t

r~u
c~t

~u~r
a=s
-
-
~

::
--

::
---
-
-
-
-
-
-
-+
-
-
+
-
-
~
~
f
-
-
-
-
-
-
~-
-
-
-
+
-
-
-
~
-
--
-
-
-
~
-
-
-
-
-
+-

-:
:-

--
-
~
-
-
-
-
-
-
~
-
--
-
-
+
-
-
-
-
-
-
-
r
~
~
-

! 
S

E
R

V
IC

IO
S

 P
R

O
F

E
S

IO
N

A
LE

S
 Y

 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
O

 
36

,0
0

0 
O

 
O

 
19

7
,8

14
 

22
3,

81
4 

T
E

C
N

IC
O

S
: S

e
rv

ic
io

 p
o

r 
a

te
n

ci
o

n
e

s 
y 

ce
le

b
ra

ci
o

n
e

s.
 

, 
: 

S
em

in
ar

io
s 

,ta
lle

re
s 

y 
si

m
ila

re
s 

' 
or

ga
ni

za
do

s 
po

r 
la

 i
ns

tit
uc

ió
n 

' 
" 

C
o

n
tr

a
to

 
C

A
S

 *
 

23
3 1

97
8.

 5
10

,7
46

.0
 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

vo
 

10
 2

00
 3

4 
00

0 
37

 0
00

 
37

 4
00

 
37

 4
00

 
37

 4
00

 
37

 4
00

 
86

 
° 

d
e

 s
e

rv
ic

io
s:

 
E

S
S

A
LU

D
 D

E
 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 

C
A

S
: 

C
.A

.S
 

91
8 

3 1
06

0 
3 1

06
0 

3 1
36

6.
00

 
3 1

36
6.

00
 

3 1
36

6
.0

0 
3

1
36

6.
00

 
25

,4
65

.0
0 

C
O

M
P

R
A

 
M

a
te

ri
a

le
s 

y 
ú

til
e

s 
d

e
 e

n
se

ñ
a

n
za

 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

4,
42

0 
31

,6
37

 
o 

o 
o 

39
,0

58
 

D
E

 
(m

a
te

ri
a

l 
d

id
á

ct
ic

o
, 

a
cc

e
so

ri
o

s 
y 

B
IE

N
E

S
 

ú
ti

le
s 

d
e

 e
n

se
ñ

a
nz

a
) 

-
-
-
-
-

-

*R
e

m
u

n
e

ra
ci

ó
n

: 
S

/. 
3

,4
0

0
 -

C
o

st
o

 d
el

 a
g

u
in

a
ld

o
: S

/ 3
0

0 
La

 R
S

G
 N

o 
1

5
1

-2
0

1
8

 d
e

l1
5

 d
e

 ju
n

io
 A

p
ru

e
b

a
 la

 N
o

rm
a 

T
éc

ni
ca

 p
ar

a 
la

 e
je

cu
ci

ó
n

 d
e

 g
a

st
o

s 
d

e
 lo

s 
p

ro
g

ra
m

a
s 

pr
es

up
ue

st
a!

. 
C

u
a

d
ro

 d
e

 p
la

n
ifi

ca
ci

ó
n

 d
el

 c
u

m
p

lim
ie

n
to

 d
e

 la
s 

ta
re

a
s 

p
o

r 
m

es
. 

~.J
. Q"

 





7.1 . VISITAS AL DOCENTE EN EL AULA 

Para la implementación de la estrategia visitas al docente en el aula se requiere: 

a. Pago de pasajes por visita al acompañante pedagógico: 

El importe señalado para el pago por este concepto de movilidad local es 
como se muestra en el cuadro según el oficio múltiple N°015-2016-
MINEDU/SPE-OPEP: 

COSTO ANUAL DE PASAJES POR CONCEPTO DE MOVILIDAD: (7 
vistas * 203 docentes acompañados * distritos) + costo anual de pasajes 
por concepto de movilidad c/acompañante pedagógico. 

PAGO POR CONCEPTO DE MOVILIDAD LOCAL 
OJ 

COSTO POR MOVILIDAD SEGÚN N• DISTRITO 
DISTRITO - ,. 

1 BARRANCO S/. 6.00 
2 CHORRILLOS ~:.rr ·~~~u S/. 10.00 

"-
·"'" ,: 

3 MIRAFLORES SI. 6.00 
4 SAN BORJA SI. 6.00 
S SAN LUIS SI. 6.00 

SANl'IAGOJDE ~ -~~~ 
::'"( ..... 

6 SURCO r~,¡¡ • 1\J, l ~ SI. 10.00 ~~ 
7 SURQUILLO SI. 10.00 

b. Dotación de kit de materiales para el docente acompañado. 

COSTO ANUAL DEL KIT 1.1.: (KIT 1.1 *(7visitas) * (203 docentes 
acompañados))+ kit (Kit 1.2.)* (11 acompañantes pedagógicos) 

Tabla1 Kit 1.1. : Kit para el docente acompaf\ado y un kit para los 
acompañantes: 

Código SIGA Material didáctico accesorio y útiles de enseñanza 

Docente por vista Cantidad P.U Costo 
total 

717200260046 Papelografo blanco de 2 0.30 S/. 
75gr T: 61cm x 86 cm 0.60 





c. Dotación de kit de materiales para el acompañante pedagógico. 

COSTO ANUAL DEL KIT 1.2: (Kit 1.2.)* (11 acompañantes pedagógicos) 

Tabla 2 Kit 1.2.: Material para el Acompañante Pedagógico: 

Código SIGA Material didáctico accesorio y útiles de enseñanza 

Docente por vista Cantidad por Total 
acompañante 

(por los pedagógico 
11 AP) 

717200030023 Cuaderno espiral cuadriculado. 2 22 
unidades 

716000010294 Bolígrafo lapicero de tinta líquida 4 44 
punta media. (2 azul, 1 negro y 1 unidades 
rojo) 

716000060381 Plumón marcador de tinta al agua 12 132 
punta gruesa (estuche de 12 unidades 
colores variados) 

716000060443 Resaltador Punta gruesa biselada 2 22 
color amarillo. unidades 

711100030005 Corrector líquido, tipo lapicero con 2 22 
punta fina de metal. unidades 

715000230042 Tijera de metal de 8 in con mango 1 11 
de plástico. unidades 

710300060086 Goma en barra por 40 gramos. 1 11 
unidades 

711100040005 Pasta limpiatipos por 35 gramos. 10 110 
unidades 

716000060378 Plumón para pizarra acrílica punta 4 ~unidades 
1 gruesa (2 negros, 1 azul y 1 rojo) 

1717200050227 Papel Bond A- 4 8 88 
(Paquete 500 unidades) paquetes 

710600060046 Forro de Plástico Autoadhesivo 2 22 
Transparente Tamaño Oficio X 10 unidades 

710600140061 Separador de Documentos de 2 22 
Plástico con Pestaña Tamaño A4 unidades 

!juego X 10 
715000440001 Mota Para Pizarra Acrílica 2 22 

unidades 





d. Dotación de Impresión, copias de toma de notas, matriz y ficha de progreso: 

COSTO ANUAL DE COPIAS 1: (Copias 1 * (10 meses)* (11 
acompañantes pedagógicos) 

Tabla 3 Copias acompañantes por visita 

Impresiones, eocuadernación y empastado 
Acompañante Cantidad P.U Costo 

total 
Copias 1 O (Toma de notas, matriz, S/. 0.10 S/. 1 

ficha de análisis de progreso) 

7.2. GRUPO DE INTERAPRENDIZAJE (GIA): 

Para la implementación de la estrategia de GIA se requiere: 

a. Pago de pasajes por GIA al acompañante pedagógico: 

El importe señalado para el pago por este concepto de movilidad local es 
como se muestra en el cuadro según el oficio múltiple N°015-2016-
MINEDU/SPE-OPEP: 

COSTO ANUAL DE PASAJES POR CONCEPTO DE MOVILIDAD: 
4 GIA* IIEE 

PAGO POR CONCEPTO DE MOVILIDAD LOCAL 

No DISTRITO 
COSTO POR MOVILIDAD SEGÚN 

DISTRITO 

1 BARRANCO S/. 6.00 

2 CHORRILLOS S/. 10.00 

3 MIRAFLORES S/. 6.00 

4 SAN BORJA S/. 6.00 

5 SAN LUIS S/. 6.00 

SANTIAGO DE 
6 SURCO S/. 10.00 

7 SURQUILLO S/. 10.00 





b. Dotación de kit de materiales para el docente acompañado. 

Compra de Kit de material fungible para las GIA. Es un kit para el docente y 
equipo directivo y un kit para los acompañantes. 

Acompañante Pedagógico: 

COSTO ANUAL DEL KIT 2: (KIT 2.1 *(4 GIA) * (11 ACOMPAÑANTES 
PEDAGÓGICOS) 

Docente Acompañado: 

ICOSTO ANUAL DEL KIT 2: (KIT 2.1 *(4 GIA) * (203 Docentes 
[Acompañados) 

Directivo: 

COSTO ANUAL DEL KIT 2: (KIT 2.1 *(4 GIA) * (28 directivos de IIEE 
Focalizada) 

Tabla 4: 1 Kit para GIA para el acompañante pedagógico, 1 Kit para el 
docente acompañado y 1 Kit para el directivo. 

Código Material didáctico accesorio y útiles de 
SIGA enseñanza Total x Tot 

Material AP Docente Directivo 1 GIA alx 
Fungible acompaftado 4 

GIA 
71730011 Cartulina 2 X 11= 2 X 209 = 2 X 14 = 468 escolar de140 1 0330 gr. Colores 22 418 28 unidades 

varios T: 50 cm 872 
x 65cm 

71720026 Papelografo 6 X 11= 6 X 209 = 6 X 14 = 1 374 
0046 blanco de 75gr 66 1 254 54 unidades 5 

T: 61cm x 86 496 cm 

71600006 Plumón 1x 11= 1 X 209 = 1 X 14 = 234 marcador de 
11 936 0381 tinta al agua 209 14 unidades 

punta gruesa. 

71030016 Cinta de papel 1x 11= 1 X 209 = 1 X 14 = 234 
0018 para 

11 209 14 unidades 936 enmascarar -
Masking Tape 

% in x25 yd 

c. Dotación de Impresión, copias para la implementación de las GIA: 

COSTO ANUAL DE COPIAS 2: (Copias 2 * (4 GIA)* (203 docentes 
acompañados + 28 directivos) 





Tabla 5 Copias 2: GIA 

Impresiones, encuadernación y empasta~o 

Acompañante Cantidad P.U Costo total 

Copias 10 S/.0.10 S/. 1 

7.2. REUNIONES TÉCNICO COLEGIADAS (RTC): 

Para la implementación de la estrategia de RTC se requiere: 

a. Pago de pasajes por RTC al acompañante pedagógico: 

El importe señalado para el pago por este concepto de movilidad local es 
como se muestra en el cuadro según el oficio múltiple N°015-2016-
MINEDUISPE-OPEP: 

COSTO ANUAL DE PASAJES POR CONCEPTO DE MOVILIDAD: 
3 RTC* IIEE 

·• PAGO POR CONCEPTO DE MOVILIDAD LOCAL 
No DISTRITO COSTO POR MOVILIDAD SEGÚN DISTRITO 

1 BARRANCO S/. 6.00 
2 CHORRILLOS S/. 10.00 
3 MIRAFLORES SI. 6.00 
4 SAN BORJA S/. 6.00 
5 SAN LUIS S/. 6.00 

SANTIAGO DE 
6 SURCO S/. 10.00 
7 SURQUILLO S/. 10.00 

b. Dotación de kit de materiales para el docente acompañado. 

Compra de Kit de material fungible para las RTC. Es un kit para el docente y 
equipo directivo y un kit para los acompañantes. 

Acompañante Pedagógico: 

COSTO ANUAL DEL KIT 2: (KIT 2.1*(3 RTC) * (11 ACOMPAÑANTES 
PEDAGÓGICOS) 

Docente Acompañado: 

COSTO ANUAL DEL KIT 2: (KIT 2.1 *(3 RTC) * (203 Docentes 
Acompañados) 

Directivo: 

COSTO ANUAL DEL KIT 2: (KIT 2.1 *(3 RTC) * (28 Directivo de IIEE 
Focal izada) 





Tabla 4: 1 Kit para RTC para el acompañante pedagógico, 1 Kit para el 
docente acompañado y 1 Kit para el directivo. 

Código Material didáctico accesorio y útiles de Total x Total 
SIGA enseñanza 

Material AP Docente Directivo 1 x4 
Fungible acompaf\ado RTC RTC 

717300110 Cartulina escolar 2 X 11= 2 X 209 = 2 X 14 = 468 
330 de140 gr. Colores 22 418 28 unidades 1 872 varios T: 50 cm x 65 

cm 

717200260 Papelografo blanco 6 X 11= 6 X 209 = 6 X 14 = 1374 
046 de 75gr T: 61cm x 66 1254 54 unidades 5496 

86cm 

716000060 Plumón marcador 1x 11= 1 X 209 = 1 X 14 = 234 
381 de tinta al agua 11 209 14 unidades 936 punta gruesa. 

710300160 Cinta de papel para 1x 11= 1 X 209 = 1 X 14 = 234 
018 enmascarar - 11 209 14 unidades 936 Masking Tape % in 

x25yd 

c. Dotación de Impresión, copias para la implementación de las RTC : 

COSTO ANUAL DE COPIAS 2: (Copias 2 * (3 RTC)* (203 de docente 
acompañados + directivo) 

Tabla 5 Copias 2: RTC 

Impresiones, encuadernación y empastado 
-,. rl! ' ~ " 

Acompañante Cantidad P.U Costo total 

Copias 10 S/. 0.1 O S/. 1 

7 .3. TALLERES DE ACTUALIZACIÓN DOCENTE: 

Son dos talleres al año: 5 días el primero, 5 días el segundo, para docentes 
de 1 o a 6° grado de la lE.: Del 30 de julio al 03 de agosto y del 06 al 1 O de 
agosto. Para la implementación de la estrategia de Talleres de 
Actualización Docente se requiere: 

a. Pago de pasajes por Asistencia al Taller de Actualización Docente al 
docente acompañado: 

El importe señalado para el pago por este concepto de movilidad local 
es como se muestra en el cuadro según el oficio múltiple N°015-2016-
MINEDU/SPE-OPEP: 





COSTO ANUAL DE PASAJES POR CONCEPTO DE MOVILIDAD: 
2 Talleres de Actualización Docente * docente asistente al taller 

PAGO POR CONCEPTO DE MOVILIDAD LOCAL 

N• DISTRITO 
COSTO POR MOVILIDAD SEGÚN 

DISTRITO 

1 BARRANCO S/. 6.00 

2 CHORRILLOS S/. 10.00 

3 MIRAFLORES S/ . 6.00 

4 SAN BORJA S/. 6.00 

S SAN LUIS S/. 6.00 

6 SANTIAGO DE SURCO S/. 10.00 

7 SURQUILLO S/ . 10.00 . . 1 

413 docentes part1c1pantes del taller * 10 d1as * s/. 10.00= S/. 41 300 

b. Compra de kit de material fungible para los talleres de actualización. Kit 
para docentes acompañados asistentes al Taller de Actualización. 

COSTO ANUAL KIT 3: (Kit 3* (2 talleres))*(413 docentes 
acompañados + 1 representante de la UGEL) 

Tabla 7 Kit 3 Material docente por taller 

Código Material didáctico accesorio y útiles de 
SIGA enseñanza Cantidad 

Material Cantidad Cantidad Cantidad 
requerida (1• a requerida (1" a Total 
6" + Directivo 6" +Directivo 
+Especialista) +Especialista) 

Taller 1 Taller2 

4751000307 Block impreso 1 400 400 800 
76 rayado tamaño 

AS x 50 hojas 
aprox. 
Según modelo 
Adjunto. 

7160000102 Bolígrafo 1 400 400 800 
94 lapicero de tinta 

líquida punta 
media. ( 1 rojo) 

7160000102 Bolígrafo 2 800 800 1 600 
94 lapicero de tinta 

líquida punta 
media. (2 azul) 

7160000102 Bolígrafo 1 400 400 800 
94 lapicero de tinta 

líquida punta 
media. (1 negro) 





V
III

. 
D

E
S

C
R

IP
C

IÓ
N

 D
E

 A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 P

O
R

 E
JE

C
U

T
A

R
 D

E
 L

A
S

 
L

ÍN
E

A
S

 D
E

 A
C

C
IÓ

N
 

V
IS

IT
A

S
 A

L
 A

U
L

A
 

D
e

fi
n

ic
ió

n
.-

C
on

si
st

e 
en

 g
e

n
e

ra
r 

e
sp

a
ci

o
s 

fo
rm

at
iv

os
, 

a 
tr

av
és

 d
e 

lo
s 

cu
al

es
 s

e
 b

us
ca

 fo
rt

a
le

ce
r 

el
 

d
e

se
m

p
e

ñ
o

 p
ro

fe
si

on
al

 d
e 

la
s 

y 
lo

s 
d

o
ce

n
te

s 
d

e
ll
ll
 y

 IV
 c

ic
lo

 d
e 

pr
im

ar
ia

 d
en

tr
o 

de
l 

m
ar

co
 d

e 
la

 i
nv

es
tig

ac
ió

n 
e 

in
no

va
ci

ón
, 

te
n

ie
n

d
o

 e
n 

cu
en

ta
 l

os
 e

n
fo

q
u

e
s 

pe
da

gó
gi

co
s

, 
la

s 
es

tr
at

eg
ia

s 
de

 a
pr

en
di

za
je

, 
lo

s 
m

at
er

ia
le

s 
y 

re
cu

rs
os

 e
du

ca
tiv

os
, 

ev
al

ua
ci

ón
 y

 la
 g

es
tió

n 
de

l 
ap

re
nd

iz
aj

e
. 

E
l a

co
m

p
a

ñ
a

m
ie

n
to

 y
 fo

rt
a

le
ci

m
ie

n
to

 d
el

 li
de

ra
zg

o 
p

e
d

a
g

ó
g

ic
o

 d
el

 D
ir

ec
tiv

o 
de

 la
 l

E
 e

st
ar

á 
a 

ca
rg

o 
de

 la
 D

ir
ec

ci
ón

 G
en

er
al

 d
e 

C
a

lid
a

d
 d

e 
la

 G
es

tió
n 

E
sc

o
la

r.
 

E
st

ra
te

g
ia

 

A
co

m
p

a
ñ

a
m

ie
n

to
 

P
e

d
a

g
ó

g
ic

o
.-

E
s 

un
a 

es
tr

at
eg

ia
 

de
 f

or
m

ac
ió

n 
en

 
se

rv
ic

io
 s

itu
ad

a 
en

 la
 e

sc
ue

la
, 

di
ri

gi
da

 
al

 p
ro

fe
so

r 
d

e
 a

ul
a 

d
e

ll
ll
 y

 I
V

 c
ic

lo
 p

ar
a 

fo
rt

a
le

ce
r 

su
s 

co
m

p
e

te
n

ci
a

s 
p

e
d

a
g

ó
g

ic
a

s 
de

 
m

a
n

e
ra

 
in

di
vi

du
al

iz
ad

a 
y 

p
a

ra
 

m
e

jo
ra

r 
su

 
d

e
se

m
p

e
ñ

o
 

en
 

au
la

, 
tie

ne
 

co
m

o
 

pr
op

ós
ito

 
p

ro
m

o
ve

r 
el

 
d

e
sa

rr
o

llo
 

pr
of

es
io

na
l 

de
l 

p
ro

fe
so

r 
d

e
 

au
la

 
m

e
d

ia
n

te
 

a
cc

io
n

e
s 

d
e

 
o

ri
e

n
ta

ci
ón

 
y 

as
es

or
ía

 
so

st
e

n
id

as
 e

n 
el

 t
ie

m
p

o
. 

B
e

n
e

fi
ci

a
ri

o
! 

M
et

as
 

19
8 

D
o

ce
n

te
s 

de
l 

ni
ve

l 
p

ri
m

a
ri

a
 d

el
 

111
 y

 I
V

 c
ic

lo
 

(1
° 

al
 

4
° 

gr
ad

o 
d

e
 

pr
im

ar
ia

) 

P
la

ni
fic

ad
as

 

07
 v

is
ita

s 
p

a
ra

 c
ad

a 
d

o
ce

n
te

 d
e 

au
la

 

R
e

sp
o

n
sa

b
le

 

E
sp

e
ci

al
is

ta
 

de
 

S
op

or
te

 
P

e
d

a
g

ó
g

ic
o

 M
IN

E
D

U
 

C
o

o
rd

in
a

d
o

ra
 

de
 

la
 

es
tr

at
eg

ia
 

de
 

a
co

m
p

a
ñ

a
m

ie
n

to
 

p
e

d
a

g
ó

g
ic

o
 

de
l 

ni
ve

l 
de

 
P

ri
m

a
ri

a
 

d
e

 
A

G
E

B
R

E
­

U
G

E
L

 0
7 

11
 

A
co

m
p

a
ñ

a
n

te
s 

de
 

P
e

d
a

g
ó

g
ic

o
s.

 

F
in

a
n

ci
a

m
ie

n
to

 

P
ro

g
ra

m
a

 
P

re
su

p
u

e
st

a
!:

 
09

0 
Lo

gr
os

 
de

 
a

p
re

n
d

iz
a

je
. 

P
ro

d
u

ct
o

: 
3

0
0

0
3

8
6

 
D

oc
en

te
s 

pr
ep

ar
ad

os
 

im
p

le
m

e
n

ta
n

 e
l c

ur
rí

cu
lo

. 

A
ct

iv
id

a
d

: 
50

05
63

7 
a

co
m

p
a

ñ
a

m
ie

n
to

 p
e

d
a

g
ó

g
ic

o
 a

 
in

st
itu

ci
o

n
e

s 
ed

uc
at

iv
as

 p
ol

id
o

ce
n

te
s 

d
e

 E
B

R
 

G
ru

p
o

 F
u

n
ci

o
n

a
l:

 1
0

4
 E

du
ca

ci
ón

 P
ri

m
ar

ia
. 

M
e

ta
: 

0
0

0
0

1
-6

2
: 

a
co

m
p

a
ñ

a
m

ie
n

to
 

p
e

d
a

g
ó

g
ic

o
 

a 
in

st
itu

ci
o

n
e

s 
ed

u
ca

tiv
as

 p
ol

id
oc

en
te

s 
de

 e
d

u
ca

ci
ó

n
 

bá
si

ca
 r

e
g

u
la

r.
 

~d
oc

P 





G
IA

S
 

-
-
~
 
-
-

E
st

ra
te

g
ia

 
B

e
n

e
fi

ci
a

ri
o

 
M

et
as

 
P

la
n

ifi
ca

d
a

s 

G
r
u
~
o
s
 d

e 
in

te
r 
a
~
r
e
n
d
i
z
a
j
e
 {

G
IA

}.
-

C
on

si
st

e 
en

 l
a 

1
9

8
 

re
al

iz
ac

ió
n 

de
 r

eu
ni

on
es

 p
ro

gr
am

ad
as

 y
 c

on
ce

rt
ad

as
 

D
o

ce
n

te
s 

en
tr

e 
el

 
do

ce
nt

e 
ac

om
pa

ña
nt

e 
y 

lo
s 

do
ce

nt
es

 
d

e
l 

n
iv

e
l 

ac
om

pa
ña

do
s 

pa
ra

 a
bo

rd
ar

 t
em

át
ic

as
 v

ar
ia

da
s 

qu
e 

va
n 

de
sd

e 
la

 
re

fle
xi

ón
 

so
br

e 
la

s 
pr

ac
tic

as
 

p
ri

m
a

ri
a

 
d

e
l 

pe
da

gó
gi

ca
s 

ha
st

a 
la

 p
ro

fu
nd

iz
ac

ió
n 

de
 a

sp
ec

to
s 

de
 

111
, 

IV
 

C
ic

lo
 

0
4

 G
IA

S
 

(1
 o

. 
2

0 
30

 
in

te
ré

s 
de

 l
os

 d
oc

en
te

s 
ex

tr
aí

do
s 

de
 l

as
 v

is
ita

s 
de

 
1 

1 
a

l 
a

ñ
o

 
ac

om
pa

ña
m

ie
nt

o
, 

se
gú

n 
el

 c
on

te
xt

o 
do

nd
e 

es
te

 s
e 

4
°,

 
g

ra
d

o
 d

e
 

de
sa

rr
ol

le
. 

D
ic

ho
s 

es
pa

ci
os

 d
e 

ap
re

nd
iz

aj
e 

ge
ne

ra
n 

p
ri

m
a

ri
a

) 
re

fle
xi

ón
 

co
le

ct
iv

a 
en

 l
a 

lE
, 

pe
rm

ite
n 

de
sa

rr
ol

la
r 

el
 

an
ál

is
is

 
y 

to
m

a 
de

 
de

ci
si

on
es

 
so

br
e 

la
 

pr
ác

tic
a 

pe
da

gó
gi

ca
 e

n 
el

 a
ul

a.
 

R
E

U
N

IO
N

E
S

 T
É

C
N

IC
A

S
 C

O
L

E
G

IA
D

A
S

 (
R

T
C

) 
E

st
ra

te
g

ia
 

1 
B

e
n

e
fi

ci
a

ri
o

 1
 

M
e

ta
s 

03
 R

eu
ni

on
es

 T
éc

ni
ca

s 
19

8 
E

st
as

 
re

un
io

ne
s 

so
n 

es
pa

ci
os

 
qu

e 
pr

op
ic

ia
n 

la
 

D
o

ce
n

te
s 

in
te

ra
cc

ió
n,

 
el

 
an

ál
is

is
 

y 
el

 
in

te
rc

am
bi

o 
de

 
d

e
l 

n
iv

e
l 

ex
pe
ri

~n
~i

as
 y

 d
e 
sa
?~
re
s 

pe
da

gó
gi

co
s 
p~

ra
 ':

le
jo

ra
r 

p
ri

m
a

ri
a

 
d

e
l 

la
s 

pr
ac

t1
ca

s 
pe

da
go

g1
ca

s 
y 

de
 a

co
m

pa
na

m
1e

nt
o 

a 
ll
l 

IV
 

e·
 l 

la
s 

II.
E

E
. 

S
e 

re
al

iz
an

 t
re

s 
ve

ce
s 

al
 a

ño
 y

 r
eú

ne
n 

a 
( 1 ~ 

2
o 

~~
~ 

ca
da

 
di

re
ct

or
 

de
 

la
 

lE
 

fo
ca

liz
ad

a 
pa

ra
 

• 
• 

• 
ac

om
pa

ña
m

ie
nt

o 
ex

te
rn

o
, 

ac
om

pa
ña

nt
e 

4
o, 

g
ra

d
o

 d
e

 
pe

da
gó

gi
co

 y
 d

oc
en

te
s 

ac
om

pa
ña

do
s.

 
p

ri
m

a
ri

a
) 

La
 

re
un

ió
n 

tie
ne

 
un

a 
du

ra
ci

ón
 

m
ín

im
a 

de
 

cu
at

ro
 

ho
ra

s.
 P

ue
de

n 
pa

rt
ic

ip
ar

 e
sp

ec
ia

lis
ta

s 
de

l 
M

IN
E

D
U

, 
D

R
E

L 
y 

U
G

E
L 

07
 

P
la

n
if

ic
a

d
a

s 

0
3

 
re

u
n

io
n

e
s 

T
é

cn
ic

a
s 

al
 a

ñ
o

 

R
e

sp
o

n
sa

b
le

 
F

in
a

n
ci

a
m

ie
n

to
 

E
sp

ec
ia

lis
ta

 
de

 
S

op
or

te
 

P
ed

ag
óg

ic
o 

M
IN

E
D

U
 

C
la

si
fi

ca
d

o
r 

d
e

 
g

a
st

o
s 

C
oo

rd
in

ad
or

a 
de

 ·
 

la
 

2
.3

.1
5

.1
2

 
es

tr
at

eg
ia

 
de

 
ac

om
pa

ña
m

ie
nt

o 
P

ro
g

ra
m

a
 

P
re

su
p

u
e

st
a

!:
 

pe
da

gó
gi

co
 

de
l 

ni
ve

l 
de

 
0

9
0

 
P

rim
ar

ia
 

de
 

A
G

E
B

R
E

-
U

G
E

L 
07

 
L

o
g

ro
s 

d
e

 a
p

re
n

d
iz

a
je

 

11
 

A
co

m
pa

ña
nt

es
 

P
ed

ag
óg

ic
os

. 

R
e

sp
o

n
sa

b
le

 
F

in
a

n
ci

a
m

ie
n

to
 

E
sp

ec
ia

lis
ta

 
de

 
S

op
or

te
 1 

C
la

si
fi

ca
d

o
r 

d
e

 
g

a
st

o
s 

P
ed

ag
óg

ic
o 

M
IN

E
D

U
 

2
.3

.1
5

.1
2 

C
oo

rd
in

ad
or

a 
de

 
la

l 
P

ro
g

ra
m

a
 

P
re

su
p

u
e

st
a

!:
 

es
tr

at
eg

ia
 

de
 

09
0 

ac
om

pa
ña

m
ie

nt
o 

pe
da

gó
gi

co
 

de
l 

ni
ve

l 
de

 1 
L

o
g

ro
s 

d
e

 a
p

re
n

d
iz

a
je

 
P

rim
ar

ia
 

de
 

A
G

E
B

R
E

-
U

G
E

L 
07

 

11
 

A
co

m
pa

ña
nt

es
 

pe
da

gó
gi

co
s.

 

x3
qp

 





T
A

L
L

E
R

 D
E

 A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 P

A
R

A
 F

O
R

T
A

L
E

C
E

R
 E

L
 D

E
S

E
M

P
E

Ñ
O

 P
R

O
F

E
S

IO
N

A
L

 D
E

L
 D

O
C

E
N

T
E

 D
E

L
 N

IV
E

L
 

P
R

IM
A

R
IA

 
C

ro
n

o
g

ra
m

a
 d

e
l t

al
le

r:
 

T
A

L
L

E
R

E
S

 
1 

G
R

U
P

O
 

1 
F

E
C

H
A

S
 

1 
M

E
T

A
 P

R
O

G
R

A
M

A
D

A
 

02
 

T
A

LL
E

R
E

S
 

D
E

 
F

O
R

T
A

LE
C

IM
IE

N
T

O
 

D
E

 
D

E
S

E
M

P
E

Ñ
O

 P
R

O
F

E
S

IO
N

A
L 

D
E

L 
D

O
C

E
N

T
E

 D
E

L 
N

IV
E

L 
P

R
IM

A
R

IA
 

E
s
tr

a
te

g
ia

 

T
a

ll
e

r 
d

e
 A

c
tu

a
li
z
a

c
ió

n
.-

tie
ne

 p
or

 
fin

al
id

ad
 

fo
rt

al
ec

er
 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
pr

of
es

io
na

le
s 

de
 lo

s 
y 

la
s 

do
ce

nt
es

, 
en

 
ba

se
 

a 
lo

s 
in

te
re

se
s 

y 
ne

ce
si

da
de

s 
pe

da
gó

gi
ca

s,
 

id
en

tif
ic

an
do

 
la

s 
in

no
va

ci
on

es
 

y 
bu

en
as

 
pr

ác
tic

as
 q

ue
 

pe
rm

ita
n 

lo
gr

ar
 r

es
ul

ta
do

s 
es

pe
ra

do
s.

 
S

e 
pl

an
te

an
 

co
nt

en
id

os
 

en
 

co
nc

or
da

nc
ia

 
co

n 
la

 p
ol

íti
ca

 c
ur

ric
ul

ar
 

vi
ge

nt
e 

y 
a 

tr
av

és
 d

e 
un

a 
m

et
od

ol
og

ía
 

ac
tiv

a
, 

se
 

pr
op

on
e 

la
 

re
vi

si
ón

 
bi

bl
io

gr
áf

ic
a

, 
el

 a
ná

lis
is

 d
e 

ca
so

s 
y 

la
 

im
pl

em
en

ta
ci

ón
 

de
 

pr
oc

es
os

 
pe

da
gó

gi
co

s 
y 

di
dá

ct
ic

os
 

en
 l

as
 á

re
as

 
cu

rr
ic

ul
ar

es
 

pr
io

riz
ad

as
: 

C
om

un
ic

ac
ió

n
, 

M
at

em
át

ic
a,

 
P

er
so

na
l 

S
oc

ia
l y

 C
ie

nc
ia

 y
 A

m
bi

en
te

. 

B
E

N
E

F
IC

IA
D

O
 

D
o

ce
n

te
s 

d
e

ll
ll
 ,

 
IV

 y
 V

 C
ic

lo
 

B
e

n
e

fi
c
ia

ri
o

 

D
e

l 
3

0
 d

e
 ju

lio
 

al
 0

3
 

d
e

 
a

g
o

st
o

 
D

e
l 

0
6

 a
l 

1 O
 d

e
 a

g
o

st
o

 
U

o
rn

a
d

a
 c

o
m

p
le

ta
) 

M
et

as
 

1 
R

e
s
p

o
n

s
a

b
le

 
P

la
n

ifi
ca

d
a

s 

4
0

0
 d

o
ce

n
te

s 

F
in

a
n

c
ia

m
ie

n
to

 

de
 1 

C
la

si
fi

ca
d

o
r 

d
e

 g
a

st
o

s 
2

.3
.2

.1
2.

1 
E

sp
ec

ia
lis

ta
 

A
co

m
pa

ña
m

ie
nt

o 
P

ed
ag

óg
ic

o 
M

IN
E

D
U

 
P

ro
g

ra
m

a
 P

re
su

p
u

e
st

a
i:

0
9

0
 

D
oc

en
te

s 
de

l 
ni

ve
l 

pr
im

ar
ia

 
de

l 
111

, 
IV

 y
 V

 
C

ic
lo

 
(1

°, 
2

°, 
3

0, 
4

0,
 s

o y
 6

0 

02
 T

al
le

re
s 

pa
ra

 
D

oc
en

te
s 

de
 

au
la

 d
e 

6 
dí

as
 c

/u
 e

n 
jo

rn
ad

a 
co

m
pl

et
a

. 

C
oo

rd
in

ad
or

a 
de

 
la

 1 
L

o
g

ro
s 

d
e

 a
p

re
n

d
iz

a
je

 

gr
ad

o 
de

 
pr

im
ar

ia
) 

es
tr

at
eg

ia
 

de
 

ac
om

pa
ña

m
ie

nt
o 

pe
da

gó
gi

co
 

de
l 

ni
ve

l 
de

 
P

rim
ar

ia
 

de
 

A
G

E
B

R
E

-U
G

E
L 

07
 

11
 

A
co

m
pa

ña
nt

es
 

P
ed

ag
óg

ic
os

. 

~
 





IX. CERTIFICACIÓN 

Al término de los 02 talleres de fortalecimiento de desempeño profesional del 
docente del Nivel Primaria- 2018, se otorgara una certificación por 170 horas 
a los docentes dellll , IV y V ciclo de la UGEL 07, que asistan all y 11 Taller Siendo 
necesario su participación al 1 00% 

Asimismo se entregará una certificación al Especialista responsable y 
facilitadores de los talleres de fortalecimiento. 

X. DE LA COMISIÓN RESPONSABLE DE LA ESTRATEGIA DE 
ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO (EXTERNO) DEL NIVEL PRIMARIA: 

Graciela Marilú Zarate Solano: JEFA DE AGEBRE 

Jenny Rosario Moran lturrizaga: Coordinadora Responsable de la 
Implementación del Acompañamiento 
Pedagógico Externo. 

XI. EVALUACIÓN 

La evaluación de las actividades del presente Plan Anual de la Estrategia de 
Acompañamiento Pedagógico (Externo) en el Nivel Primaria en IIEE 
focalizadas del Nivel Primaria UGEL 07, será de carácter permanente, tendrá 
en cuenta los objetivos y los resultados que se pretenden alcanzar. 

Se realizarán: 

• Reuniones periódicas en coordinación con las especialista del MINEDU 
• Se realizará 03 monitoreos a los acompañantes pedagógicos aplicando la 

ficha de monitoreo al acompañante pedagógico que se encuentra en SIMON 
DREM, para evaluar el desempeño de los acompañantes pedagógicos. 

• Se solicitara informes trimestrales a los directivos, en cuyas IIEE se 
implementa la Estrategia de Acompañamiento Pedagógico (Externo) sobre 
los logros. 

• Se solicitara un informe mensual a cada directivo sobre la asistencia de los 
acompañantes pedagógicos. 

Estas actividades se realizarán para evaluar el avance del plan, identificar las 
dificultades y tomar las medidas y acciones necesarias para lograr los objetivos 
propuestos. 

XII. ANEXOS 
a. Ficha técnica de la actividad operativa 
b. Resolución Ministerial No 088-2018 Modifica la Norma que establece 

disposiciones para el Acompañamiento Pedagógico en la Educación Básica. 





c. Resolución Ministerial No 146-2018-MINEDU, que aprueba los padrones 
nominales de instituciones educativas focalizadas para las intervenciones y 
acciones pedagógicas. 

d. Resolución de Secretaria General No 055-2018-MINEDU que aprueba la 
Norma para la Contratación Administrativa de Servicios del personal de las 
intervenciones y acciones pedagógicas, en el marco de los programas 
presupuestales: 0090, 0091, 0106 Y 0107, para el año 2018" 

e. Decreto Supremo No 005-2018-MINEDU, que decreta la aprobación de los 
programas presupuestales: Acompañamiento Pedagógico. 

f. Oficio Múltiple No 015-2016-MINEDU/SPE-OPEP, que establece el tarifaría de 
movilidad, para llevar a cabo el adecuado cumplimiento de las labores y tareas 
(Acompañamiento pedagógico y realización de GIA) que implican la 
implementación de las intervenciones priorizadas en Lima Metropolitana. 

g. Oficio No 064-2018-MINEDU NMGP-DIGEDD-DIFODS 
h. RSG No 151-2018-MINEDU, que aprueba la norma técnica que establece 

procedimientos, criterios y responsabilidades en el marco de las 
transferencias de recursos destinados al financiamiento de intervenciones y 
acciones pedagógicas. 

Lima, 11 de abril del 2018 





A
N

E
X

O
 1

 

* 
E

je
cu

ci
ón

 d
e 

ga
st

os
: 

M
 Rw

bi
d:

>S
 (6

38
) -

jr
no

~ 
X

 J.
 C

ot
\S

\II
ta 

A
m

"J
ab

l! 
-N

o 
X

 

~
 

C
 Ú

 
(!)

 N
o 

es
se

gu
ro

 

m
 Apl

ico
cio

ne
s 

• 
PE

05
14

: M
~t

!r
ia

le
s y

 
D

 SI
N

AD
 

D
 SI

N
AD

 
D

 m
i fS

TR
Al

EG
!A

S 
PA

R/
> 
~
 

B
ue

 N
llr

m
at

iv
a 
~
"
 

_ 
Tr

an
sp

ar
en

ci
a 

1 
Ec

on
óm

ic
a 

3E
l!

l 

¿O
úe

ng
as

m
7 

TO
Ti

ol
. 

u_
, ..

 , c
St 
G
o
~
m
o
 e

 ao
s::

:R
.No

 w
.
c
.
o
~
 

$
w

.o
r 

10
l"E

DU
CA

O
O

t\ 

~
0
1
;
)
.
1
1
 C

E
 E

ct
JC

.\C
lC

N
 

¿E
n 

qu
e s

e 
g•

s!
!l

 

Fu
rr

iin
 

1 

¿C
en

qu
és

o 
fN

n<
ll

ll
 lo

s 
ga

st
O

S
? 

Fu
er

te
 

J 
R

ut
ro

 

! 
S0

05
83

7 
A

C
O

I.I
D

J.
'Í.

u.
l !

:li
T

O
 ?

EO
AG

O
G

 C
O

A
 U

JS
T

liU
C

Q
I\E

S
 E

D
U

CA
TI

V
AS

 P
Q

_t
O

Q
C

E
t;t

:S
 D

E
 :
:0
\J
C~
t;
ON
 B

A
S

IC
A

 R
::

GU
LA

~ 

.J
 50

05
SS

9 
R

EF
U

ER
ZO

 E
SC

O
LA

R
 A

 E
ST

U
D

IA
N

TE
S

 Y
 D

O
C

EN
TE

S
 D

E
 IN

S
iiT

U
C

IO
N

E
S

 E
DU

CA
TN

~S
 o:

: E
D

U
C

AC
!O

N
 S

AS
IC

A 
RE

G
U

LA
R

 

N
ot

as
 

• L
os

 m
on

to
o 

es
te

n 
en

 S
ol

eo
. 

• 
La

 c
ol

u
m

na
 A

va
nc

e%
 c

t:¡X
"e

se
r-:

e 
la

 n
rz

ón
de

l ~
ve

n;
ad

!)
er

tr
e 

ef
 ?

tU
: 

ex
pt

es
ed

o 
en

 p
M

en
te

Jt
s 

· A
pe

t1
1r

de
l:

l0
l7

 S
H

O
I!

'Ú
11

28
 o

lr
d

Ji
rlr

f.c
nn

&
tió

né
ei

!>
S

G
ob

le
m

os
 L

oc
al

e
t. 

'"
'I
N$
~:
,,
..
s.
 

• 
A

p!
rti

r d
el

 :1
01

2 
el

 p
ro

gr
am

e 
ta

~r
,bó
a 
d
e
~
e
n
o
m
in
ec

ió
n 

P
«

 e
l d

e 
d~

ml
6n

 fl
.nc

ion
&L

 y
 el

s<
4n

:g
ra

rt\
8 

P
«

 el
d!

 ¡¡
ru

j)
l)

 1
\.n

:k
:n

al
. 

• 
Le

 in
~o
rm

et
lb

n 
•e

 ~
ru

ar
aa
 ó

le
~

nt
e 

Ul
tim

a 
ae

ru
al

za
tló

n:
 0

8 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
$.

 
So

br
e 

&5
 ¡f

lfo
w'

tz.
¡ m

 p
re

5E
'fl

hl
d8

 1
 E

:&
tiJ

I.t
" 

:e
s d

e 
us

o 

1 
-
~

· 

37
 

C
on

su
lta

 A
m

ig
ab

le
 

C
on

su
lta

 d
e 

E
je

cu
ci

ón
 d

el
 G

as
to

 

¿C
~r

r.
o •

• 
os

tru
el

llr
a 

15
7.

15
8.

74
7 

65
1 

11
5.

38
1,

88
>1

.4
87

 

:1
4.
h

2
 5

53
.1

27
 

9,
83

9,
2S

3.
84

4 

29
9.

26
58

2•
 

7
~
3
0
1
 

17
4 

81
5 

e
i
~
!
O
?
 

G
«>

ér
ica

 
1 

18
1,

32
o.

O
!IS

61
S 

11
3,

48
3,

98
3,

00
1 

ít3
.~l

lQ:
30-

!,3
70

 
8,

10
9,

47
8,

11
5 

33
0.

25
2,

92
5 

18
9.9

7o
.1

BS
 

E
m

i 
17

4.
81

5 

14
1.
6~

Jt
>3

.1
19
 

90
,8

91
.2

52
,5

2?
. 

u
37

 oi\
3.

94
1 

5,
03

8,
33

7,
51

3 

21
1 ~
2

-6
0
1 

11
4,

67
5,

95
1 

U
9

l5
1 o 

,D
ón

de
 s

t g
as

m
? 

O
!
p
o
~

l 

12
2.

25
0,6

28
,6

98
 

82
.9

6<
1,

65
2.

57
8 

75
5M

IS
.0

07
 

4,
m

,9
74

.4
38

 

20
0.

10
41

00
 

10
7

52
6.

43
0 

1&
60

21
 o 

93
 9

37
71

4 
78

5 

6!
,0

15
.6

01
 S

07
 

s.c
l67

.a1
6.7

92 
3,

71
5 

03
0,

37
2 

1S
9,

3~
79

59
 

10
73

43
.1«

 

'&
3n

o o 

'{:
( 

.... 

.
,
_

<l
o!

\1
:1

' 1
 P

-
'd

o
T

_
.
-..

.. 
Eo

oo
Om

oe
. 

)l
e\

~ 
09

 d
e 

IIQ
OS

!O
d!

l2
01

6 

¿C
Uá

nd
o s

e 
hi

zo
 e

l g
as

to
? 

T
ri

no
m

 

66
 9

21
.3

01
26

-2
 

55
 8

21
,9

43
¡7

3 

s.s
ío

.ls
s.8

20 
3,_

41
3.8

20
,9

94
 

19
0,

15
8,

10
1 

ill
6,

6
U

53
7 

77
45

2 o 

1 
~l

es
 

81
.s.

3S
:l

l.E
63

 

52
,0

70
,6

47
,4

26
 

,¡e
 

5.
52

5.
77

4.
16

3 

3,
38

8.
11

1,
10

2 

18
8.

73
4 

65
5 

10
5.

61
7,

93
8 

n
2•

s o 

47
.9

 

4 9
.2

 

42
2 

42
.1

 

56
6 

56
.1

 

8
6

 

0
0

 

~
c
e
 




